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mat és inkább tudná m u n k á ra !— azt elvégzi most az író m aga. 
serkenteni a faji öntudatot, m in t! A m agyarságra  most az a könnyii 
ha kullurn sátoros ünnepein ta - 8 föladat var, hogy hat kivételesen 
lálkozunk össze s egy -ritmusba 8 olcsó könyv m egvételével doku- 
tud összedobbanni szivünk. I m entálja kulturképességét, pótolja 

Kik annyiszor áhítoztunk m a-lo z  elm aradt kulturünnepet, szol- 
gyar betű után, k ik . annyiszor ggátja önm agát és szolgálja az 
élesztgettük a m agyar gondolatot!irodaim éit s — rójja le hálójának 
s annyiszor vallottunk forró, soh a!le ró h a tó  részét azzal az íróval 
ki nem hűlő égi szerelm et a ma* I szem ben, aki ötven év óta gyö- 
gyar könyvnek, m ost áradozó Íny őrködted, tanítja, szórakoztatja 
öröm m el kiáltjuk szét szűk m a -lé s  neveli.
gyár világunknak hat m agyar! Nem  lehet kétségünk abban, 
könyv m egszületésének bo ldog!hogy  a m agyarság  szeretető és 
hírét. Az élet jogcím ének n in cs!b á to rító  érdeklődése életre fogja 
fogantatóbb igazolása, m int a k u l- | hivni a könyveket. Nem  fuladhat 
turképesség. S a m agyarság k u l - |ez a gyönyörű  elgondolás a kö- 
turképességének m ost nem csak Izöm bösség  sarába, annyi föl- 
azt kell dokum entálni, hogy v a n |en-,eiQ gondolat szom orú töm eg- 
irója, akinek egyszerre ha t.könyveIsírjába . E nnek a hat m agyar 
jelenik meg, hanem  azt is, hogy (könyvnek  m eg kell je lennie, ez 
van annyi olvasója, hogy m e g je - |a ha t m agyar könyv m eg fog 
lenhetik egyszerre hat könyve. Ije lenn i, m ert m ég föltételezni is 

Az ö tvenéves írói m últat s  az I bűn lenne, hogy a kisebbségi 
ö tvenéves m últ után is gazda-1 sorba került s uj föladatok elé 
gon term ő je len t kellett volna a I állított m agyarság  kultúrájával 
könyvek kiadásával m egünne-1 szem ben érzéketlen, életfeltételei- 
pelni a m agyarságnak. Ami eb*Ivei szem ben közöm bös s lefena- 
ből az elm aradt ünneplésből teh er Igy óbb írójával szem ben hálátlan 
lett volna, — a könyvek k iadása i lehet.

Hat magyar könyv !
A dventi m egilletődéssel adun!: j 

hirt hat m agyar könyv megjele- ' 
nőséről. 1

Ezen a helyen  as esem ényeket 
nem  súlyúk, de jelen tőségük sze- ; 
rin t szoktuk m érlegelni s ha meg* , 
tehetjük, ezt a m érést kisebbségi 
sorba tört fajtánk m érlegén v é 
gezzük el. A R uhr-m egszállás, a 
francia frank világválságot fel
sodró küzködése, a belpolitikai 
khaosz forrpontja alatt hat m agyar 
könyvről akarunk m ost beszélni, 
m ert a m ai napnak az itt élő m a
gyarság  szem pontjából nincs je- 
len tőség teljesebb  esem énye, mint 
az a hat m agyar könyv, aminek 
első ivei talán holnap mór nyom 
dába  kerülnek.

Az ünneplés nélkül ötven éve 
író, a jubileum  nélkül ötven éve 
dolgozó nagy m agyar Írónk, Milkó 
Izidor ép most — hosszabb szü
net, de szünettelen  m unka után 
— hat m agyar könyvvel lép a 
m agyarság  elé. N em  ezen a h e 
lyen és nem  m ost kell m éltányolni 
ennek  az elhatározásnak páratlan 
nagyszerűségét. A bban a korban, 
am ikor m ér fejünkre téli tá jat fest 
az idő, am ikor m ár a legterm éke
nyebb  ir^pis m ár csak a kétszer- 
három szor m egjelent köteteit fog
lalja össze gyűjtem ényes kiadásba, 
Milkó Izidor egyszerre hat uj m a
gyar könyvet ad ki s a könyvek 
összeállításának m unkáját úgy 
végzi el, hogy m ég legalább hat 
uj m agyar könyvre való anyag 
m arad, az valóban az írói alkotó 
erőnek olyan frisseségét, olyan 
patakzó bőségét, olyan fogyatko
zás nélküli te ljességét igazolja, 
am i előtt akkor is hódolattal kel
lene m eghajolnunk, ha nem  len- 
néitk — kisebbségi sorban élő* 
m agyarok.

M ost azonban többre és m ásra 
kötelez az a szépségeket gazda
gon  term ő iró s többre s m ásra 
kötelez a sorsunk. Az a fájdalm as 
m eggyőződésünk, hogy határtalan 
sokat veszített küzdelm ének 
energiájúban, a lendületek elán
jában  ez a m agyarság  azáltal, 
hogy nem  ünnepelte  meg Milkó 
Izidor ötven éves Írói jubileum át. 
M inden kisebbségi küzdelem  — 
in ultima analisi —  kulturküzde-l 
lem. A politika sikerei azért kel l 
lenek, hogy a kultúránkat meg 
tudjuk őrizni és tovább tudjuk 
fejleszteni, a politika eszközei 
azért kellenek, hogy el tudjunk 
hárítan i m inden akadályt a kul* 
turfejlődés utjából s a kulturfej- 
lődés m inden eszközét m eg tud
juk szerezni. N incs hatalm asabb 
összetartó  szó, n incs vigasztalóbb 
és v isszhangosobb m egm utatko
zás, nincs p ihenés, mely több 
erőt adna, n incs esem ény, mely 
jobban tudná szítani az önbizal-

Tizenöt uj Radics-párti mandátumot 
verifikált az igazoló-bizottság

Az ellenzék Petrovics radikális képviselő szavazatával került 
többségbe — Pribicsevicset és társait kizárta a demokrata-párt

Beogradból jelentik : A p a r la - | szavaztak. Az ellenzékkel sza- 
m ent elnapolása után ism ét a vazott Moser németpárti képvi- 
Radics-párti m andátum ok igazo- s®iö és Petrovics. Nasztaz ráál
lásának kérdése került a politikai . . . . .  , . s
érdeklődés középpontjába. Az iga- A kérdést tehal Petrovics szava
zóié bizottság kedden délután döntötte el az ellenzék javára, 
folytatta a beterjesztett m andátu- niert a korm ánypárt álláspontja 
mok igazolásának tárgyalását. Elő- m ellett csak üzen szavaztak : ki
szór a varasdi és muraközi kerü radikális es a Pribicsevics-
letben m egválasztott kilenc Radics párti Anasziaszijevics.
porti képviselő m andátum ával fog- E zután a virovitlcat kerület Z 
lalkoztak, am elyek ellen m ég R adics-parti m andátum ának tar- 
közvetlenül a választások után, a gyalasara térték at, am elynek ker
törvényes határidőn belül nyuj- déseben hosszú vita után a sza
tócsát be panaszokat és am elyek vazás ugyanilyen eredmennye veg- 
ellen néhány héttel ezelőtt ú ja b b l^odöll, Enne.c fo.ytan
petíciók étkeztek. A bizottság ra- az igazolóbizottság újabb tizen- 
dtkális párti tagjai arra az állás- öt Radics-párti mandátum iga-
pontra helyezkedtek, hogy ezeket zolasat ajaulja a páriámén ne k.
a később beérkezett panaszokat & bizottság roaikö»ispárti tagjöi 
is tárgyalás alá kell venni, az el- kisebbségi vélem ényt fognak b e -3 
lenzék viszont azt vitatta, hogy terjeszteni a határozat ellen. | 
ezek mar nem vehetők figyelem be. A többi m andátum ok igazolásul 
Petrovics Nasztáz radikális képvi- a bizottság szerdai ülésén fogja 
.elő kijelentette, hogy az ellenzéki tárgyalni. A radikalispárti kepyt- 
bizottsdgi tagok véleményéi osztja, selők a  további üléseken is ki- 
sőt kifejezést adott annak a né- merítő vitét akarnak provokálni, 
rőtének is, ho6y az idejekorán be- úgy, hogy a tárgyalások elore at- 
érkezett panaszokkal sem lehet fog- hatóan m eg több napon ét tar- 
lalkozni, m inthogy azokat az iga- tanuk.
zoló bizottság m ár a parlam ent Az igazoló bizottság keddi ba«
összeülésekor m int alaptalanokat tározata folytán, ha a parlam ent
elutasította hozzájárul m ajd a tizenöt újabb

A szavazásnál kiderült, hogy t e j ^ á h o z ,  az ellen
i t  l 2e^  blokfe már számszerlnti több-

8 bizottságban az ©Hcnzckn© I » • kpriil n s2kuostinábon Most van többsége, mert tizenegyen I s‘Soe *«™ “ szKupsunaoan.mosi 
a panaszok elutasítása mellett m ar az a kérdés, hogy a bizott-

níg m unkájának befejezése után 
nikor kerül a R adics párti m an
dátumok igazolása a nem zetgyü- 
ésen tárgyalás alá. E bben a te- 
kintethen a házszabályok m egle
hetős világosan intézkednek, de 
a radikális párt vélem énye sze
rint u rendelkezésük csak . a 
oarlnment összeillésének idején be
nyújtott mandátumokra vonatkoznak 
cs igy a mostani igazolásoknál nem 
alkalmazhatok. Á  házszabályok 
rendelkezése szerint az igazoló 
bizottság je len tését 24 órán belül 
ki kell nyom atni, a képviselők 
közt szétosztani, a parlam entet 
pedig n kiosztás u tán legham a
rabb 24 órával össze lehet hivni 
a je len tés tárgyaláséra.

A radikális párt részéről a Ra
dics párti képviselőknek azt a jogát 
is kétségbe vonják, hogy a mandá
tumok igazolása kérdésében a még 
nem igazoltak is szavazhatnak. E b 
ben a kérdésben heves összecsa
pás várható a korm ánypárt és az 
ellenzék között. A házszabályok 
ugyanis úgy intézkednek, hogy a 
nem igazolt képviselők csak sa 
ját m andátum uk felett nem  sza
vazhatnak. A radikálisok em iatt 
hir szerint az összes m andátum ok 
igazolását egyszerre akarják sza
vazás alá bocsátani, hogy ilyen 
módon a  m ost beterjesztett m an
dátum ok tulajdonosai nem  vehet
nek m ajd részt a szavazásban  és 
igy a korm ánypártnak a szava
zásnál m ég többsége lesz a p ar
lam entben. Ennek a tervnek az 
ellenzék oly módon akar elébe 
vágni, hogy a bizottság jelentését 
olyan form ában terjesztik a par
lam ent elé, hogy az elnök csak 
választókerületenként teheti fel a 
kérdést szavazásra, tehát a sza
vazásban valam ennyi Radicspárli 
képviselő részt vehet.

Hir a parlament elnö
kének lemondásáról

A Radics-párti mandátumok iga
zolása körül, úgy látszik, komolyabb 
jelentőségű válság lappang a radi
kálispártban. Javariovics Ljuba, a 
parlament elnöke ugyanis több Íz
ben kijelentette a nála hivatalosan 
megjelent ellenzéki küldöttségnek,* 
hogy a parlament igazolni fogja a 
Radics-párti mandátumokat. Mivel 
az igazoló bizottság eddigi tárgyalá
saiból úgy látszik, hogy az igazolást 
a radikálisok meg akarják akadá- 
dályozni. politikai körökben az a hir 
terjedt el. hogy Jovanovics Ljuba, 
tekintélyének megóvása végett le- 
mond n parlamenti elnöki tisztségé
ről. Ezt a bírt kedden a beogradi 
lapok már pozitív formában közöl
ték, azonban megállapítható, hogy a 
lemondás hire nem felel meg a való
ságnak, mert 1

Jovanovics Ljuba lemondását 
| kedd estig még nem nyújtotta 
I be.
[Nincs kizárva, hogy a parlament el- 
I nőkét sikerül a radikálispártnak !e- 
í irondási szándékától eltéríteni, ml- 
I vei az igazoló bizottság kedden már



megkezdte a benyutjott RaÜics-pártl 
mandátumok érdemleges tárgyalását

A  demokralapári főbizottsága 
kizárta Pribicsevicsct és társait

A dem okratapőrt főbizottsága 
kedd délelőtt ülést tartott, am e  
lyen foglalkoztak Pribicsevics és 
ér. társai kilépésével. Hosszú vita 
indult m eg arról, hogy kiléptek-e 
Pribicsevicsék a pártból, vagy sem ? 
A főbizottság arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy Pribicsevics 
és társai csak a parlamenti d e 
m okrata klubból léptek ki és a 
pártból nem, ezért elhatározta, 
hogy

Pribicsevics Szvetozárt és tár
sait kizárja a demokrata-párt

ból.
Az ülésről c következő kom

m ünikét adták k i :
— A demokratnpárt főbizott

sága április 1-én tartott ülésén 
elhatározta, hogy Pribicsevics 
Szvetozár, Lukinics Edo, Kriz- 
man H., Grizogyno P., Popovics 
Szvetiszláv, Wilder Sz„ Vuko- 
szavlyevics Szreten, Bydiszavlje- 
vics Sz., Pribicsevics Valérián, 
Gyurics D., Boskovics D., Reisner 
J., Kalenber Sz., Trifunovics J., 
Brankovics Gy. és Trajkovics 
D. képviselőket, m iután m eg
szűntek a dem okratapárt tagjai 
lenni, törli a tagok névsorából. 
E zt a határozatot lcözlik a ta 
gokkal és a pártszervezetekkel 
—• tudom ásulvétel és m iheztar
tás végett. A főbizottság ezen
kívül elhatározta, hogy o szer
vezeti ügyek elintézésére Krisz
tii/  Iván elnökletével akció* 
ció-bizoltságot választ. A bi* 
zottságban, am elynek 8 tagja 
van, m inden országrész képvi
selve van.

A párt főbizottsága délután 
ismét összeült és foglalkozott a 
Pribicsevicsék által kiadott kom
münikével. Elhatározta, hogy a 
választókhoz fölhívást fog intézni, 
am elyben részletesen megvilá
gítja Pribicsevics és társainak a 
pártból való kilépését. A kiált
vány m egszövegezésére egy bi
zottságot küldtek ki.

Pribicsevics cikke
A Pribicsevics - frakció kedden 

megindult lapja, a Becs eísö száma 
élén »A haza mindenekelőtt« cím
mel vezércikket közöl Pribicsevics 
Szvetozártól. aki a cikkben kifejti 
azokat az okokat, amelyek őt és 
társait a Davidovics-frakcióíól való 
elválásra kényszeritették.

— El kellett válnunk — írja Pri
bicsevics — mert Davidovicsék és 
mi közöttünk már régen nincs 
meg a programbeli és eszmei 
összhang. Davidovics szükebb 
társasága Vetjkovics Volja hívei
ből és az Odjek körüli csoportból 
alakult, ők  állanak az egyik pol
con, mi pedig velük diametrálisan 
a másikon. A Davidovics-csoport 
előtt a program már régóta semmi 
és a taktika: minden. A Davido- 
vics-párt apja néhai Protics Szto- 
ján, aki a »horvátokkal való meg
egyezése álláspontján állott. Épp 
ez volt az a politika, amely ellen 
a demokratapárt a leghevesebben 
harcolt — annakidején----

. A Pribicsevics-párt legközelebb 
nagy népgyülést akar összehívni 
Beogradban, amelyen ismertetni 
akarják a demokrata pártklubból 
való kilépés okait.

A novisadi demokraták 
még várnak . . .

A noviszadi demokrata pártszer
vezet kedden délután a Vinkler-féle 
vendéglőben Latlncsics Jovan el-

nökletével gyűlést tartott, hogy ál- J Petrovlcs Nasztasz magatartása éle 
lást foglaljon a demokratapárt két- sitetto ki. másrészt a titkos eiégedet 
tészakadása ügyében. A gyűlésen Jenkcdöknek egyre nyilvánvalóbl 
Lü'Hncsics indítványára elhatároz- szembefordulása Pasics környezeté 
iák. hogy bizottságot küldenek le vei. amelynek működését cgyáltalái 
Bcogradba azzal a feladattal, hogy nem tartják helyesnek a Párt közle 
mindkét csoportnál infomálódjanak Rényei. A miniszterelnök környeze 
a helyzetről. A bizottságba — amely tőben különösen Kojics erdő- és bá 
csütörtökön indul Beogradba — be- nyaügyi miniszter, Popovics Volja 
választották dr. Mócs Sándor. Pribi- f Srskics belügyminiszter és Marko 
csevies-pártit, dr. Nikolics Brankot I vies Lázár volt igazságügyminisztei 
és Bogdanovics Zsivkót, aki a Davi- ? személye nem tetszik az elégedetlei 
dovics-frakcióhoz tartozik. 1 képviselőknek, akiit nagyon zokot

A gyűlés végül foglalkozott Pribi- ’ veszik azt. hogy a párt legtisztábt 
csevics Szvetozárnak azzal a kéré- kezű emberei — mint például' Pesia 
sével. hogy a pártszervezet hívjon í volt igazságügyminiszter, Vuicsici 
össze egy gyűlést, amelyen beszá-1 volt belügyminiszter cs Peles Dusár 
tnolna az aktuális politikai kérdések- l volt szociálpolitikai miniszter kiszó
ró'/. Elhatározták, hogy hajlandó a : szorultak az uj kormányból, 
pártszervezet megrendezni a gyű- J Az elégedetlenek közé tartozik 
lést, de csak abban az esetben, ha M rifkovics Mita építésügyi minisztei 
azon a Davidovics-frakció szóhoz > s. aki már régóta, mint Protics titkos 
juthat. A népgyülést valószínűleg «. Live, ismeretes.
vasárnap tartják meg Noviszadon. j Markovics volt igazságügyminisz-

. _____7«z.'/• /  /i her. aki Pasics legbelsőbb környeze-Vdtsrh; a r a d ik a h s p u r .b a n l ^ ^  fartozjkt egy társaságban nyil-
A radikálispártban az utóbbi na- [ tan kijelentette, hogy Pesicset c 

pókban komoly belső válság tört ki, j szorította ki a kormányból. Pesics 
amely esetleg nagyarányú pártsza- $ emiatt panaszt emelt ellene a párt 
kádassá fejlődhet. A krízist egyrészt1 elnökségénél.

............................  .... ......................■■

Kedden átadták Romániának Óbébát
és Pusztakereszturt

Módost és Zsombolyái jövő héten cserélik  ki
Zsombolyáról jelentik: Hétfőn dél-j és Pusztakeresztur kiürítését ellen- 

után különvonaton megérkezett Ró- 8 őrizze.
mániából Draganescuezredesvezeté-1 Becskerekről jelentik: A jugoszláv 
sével a román határmegállapitó bi- ' hatóságok kedden délelőtt Puszta- 
zottság. Pár perccel később Petko-i keresztur és óbéba községeket át- 
vies ezredes vezetése alatt működő j adták a román hatóságoknak. Hiva- 
jugoszláv delegáció különvonata is I talosan megtörtént a jegyzőségek, 
befutott a zsombolyai állomásra. A «hivatalok és középületek átadása, 
két delegáció a megérkezés után Az impérium-csero minden zavaró 
nyomban tanácskozásra ült össze, ’ incidens nélkül folyt le. A két község 
amelyen megállapították, hogy ápri- átadásának munkáját szerdán foly- 
lis 1-én, kedden óbéba és Puszta- tátják a bizottságok. Csütörtökön a 
keresztur átadását kezdik meg. majd ' bizottságok szünetet tartanak, pénte- 
Párdányt adják át az S. H. S. ki- j ken és szombaton Jani község dtadd- 
rályságnak, Jámot pedig Romániá-2 sara és Párddny átvételére kerül 
nak. Módost és Zsombolyát egyide- sor. Vasárnap és hétfőn ismét szii- 
jüleg cserélik ki április 8-án, 9-én«netel az átadás, kedden tnegkez do
es 10-ikén. '\d ik  Zsombolya átadása és Módos

A román bizottság hétfőn este j átvétele. A két község birtokcscréjc- 
visszautazott Temesvárra, de kedden í nek végrehajtása a terv szerint há- 
reggel újból visszatért, hogy Óbéba rom napig fog tartani.

A belügyminiszter uj tagokat nevezett ki 
a szuboticai kiszélesített tanácsba

Negyvenkét b izottsági tag  helyébe ú jakat neveztek ki
Szubotica város vezetősége, vala- JjVeco kocsmáros, Sztantics Bakula 

mint a szuboticai radikálispárt re- .gazdálkodó, Varga Mihály gazdal- 
széről több Ízben panaszok merül- ^kodó, Dulics Péter gazdálkodó, Raj
téit fel egyes városi képviselők cl- Jcsics József szabó, Sztipics Márk 

hen, akik közigazgatási megbízatá- jíkereskedő. Szkenderovics Mihály 
fsukat teljesen elhanyagolják. Több fgazdálkodó. Sztipics Péter gazdáí- 
|olyan városi képviselő is van, akik lkodé, György Károly gazdálkodó, 
[csak akkor jelentek meg városi fDulics Lukács gazdálkodó, Szkcn- 
Sközgyülésen, amikor a kinevezésük (derovics József gazdálkodó, Kajiyó 
alkalmával esküt kellett ten.niök. ’Antal földbirtokos, Osztrogonácz 
Több képviselő elköltözött, többen | Gergely gazdálkodó, Szudárevics 
meghaltak és igy helyükbe mások gVránye földbirtokos, Mukics József 
kinevezése vált szükségessé. Jföldbirtokos, Nedakovies Ferenc

Néhány héttel ezelőtt a radikális [földmives, Kladek István kávés, 
[pártszervezet és a földmivespárt [Nagy Ferenc cipész, Horváth Béla 
[egyetértő határozata alapján dr. iparos, Iiri György, Bubori Péter, 
Pletikoszics András főispán-polgár- Prcsics Kálmán, Lcudvai András 
mester felterjesztést tett a belügv- -földbirtokos, Vojnics Tunics Gyula 
minisztériunihoiz, hogy negyvenkét pír. bankigazgató, Szkenderovics 
városi képviselő mandátumát sem- íNcco földmives, György Béla fóld- 

jmisitsek íiicg és helyettük uj kepvi- ^birtokos, Fekete Dénés kereskedő, 
ísclőkct nevezzenek ki a szuboticai IBojics Mladen kézbesítő, Jovano- 
jközigazgatáshoz. A negyvenkét régi jvics Kálmán gazdálkodó, 
képviselő névsora a következő: íj A belügyminisztérium teljesítette

Kuthy Jenő. Mandies Péter ke- ta szuboticai cs rajbkálispárt és föld- 
reskedők. Matkovics Károly vén- ímivespárt kérését és a fentebb fel- 

ítléglős, Pertics Remia földmives. csóróit képviselője helyett ugyancsak 
Szkenderovics Márk vendéglős, jdr. Pletikoszics főispán-polgármes- 
Sztankovics László kereskedő. K u n -l^ r  előterjesztésére kinevezte Szu- 
szabó András munkás, Romics fbotica város uj képviselőit. Az ujo- 
Sztanisa gazdálkodó, Sárcscvics fnan kínevezettek névsora a követ- 
Vécó gazdálkodó. Brájkó Szevér fckező:
gazdálkodó, Dulics Mihály gazdái- j Szkenderovics Vranje gazdálkodó, 
kodó, Gabrics József gazdálkodó, [Vujkovics D. Lajos vendéglős. Kna- 
Osztrogonác Máté szabó, Orcsies pec Lajos. Neorcsics Sándor keres-

kedők, Vojnics Zéllcs Márk vendég
lő s , Damjanovics Milán a Lloyd tit- 
ikára, Mátics Szvctozár vasutigaz- 
Jgatösági osztályfőnök, Miladinovics

I
Milivoj gyógyszerész. Kádár San
der gazdálkodó, Váczi Lukács föld
munkás, Tésics Péter gazdálkodó? 
Cvijin Antal gazdálkodó, Rajcsics 
jAntal gazdálkodó, Crnkovics Dra- 
zgutín kereskedő, Kuluncsics András 

’ kereskedő, Popovics György tan- 
Jügyi inspektor, Bleszics Vcco föld- 
’ míves, Crnkovics Péter gazdálkodó,
! Manojlovics Dusán gyár igazgató, 
'Neorcsics Gergely kereskedő, Gyel- 
linis József kereskedő, Kuluncsics 
Antal gazdálkodó, Ifkovics-Ivandé- 
kics György kereskedő, Pavluko- 
vics Pál földmunkás, Vujkovics- 

ÜLámics Lajos kereskedő, lfkovics- 
jívandékics Pál földmives. Vujkovics 
JBukvin Lojzia földmives, Varsa Ist- 
jván földmunkás, Jakovetics Péter 
földmunkás, Grádics Dénes keres
kedő. Kopunovics Lojzia, Jaraina- 
zovics Pál gazdálkodó, Vukov Ist
ván munkás, Barakovics Lojzia ke
reskedő, Tóth János vendéglős. Ka
sztba József munkás, Bér ser  Antal 
iparos, Balázsé vies Gergely mun
kás, Bájics Mihály gazdálkodó, 
Tuitóász Lázár földbirtokos, Ma- 
muzsics Lázár gazdálkodó, Dulics' 
Vranye földmives.

Az uj képviselők a város legkö
zelebbi közgyűlésén teszik le az es
küt.
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A szuboticai foispáa
és po lgárm ester kinevezése 
e hét folyam án m egtörténik

Píem lesznek személyi változások 
' a szuboticai közigazgatásban

Április elsejére várták a szuboti-i 
cai főispáni és polgármesteri állás 
betöltését. Az uj főispán és polgár^ 
mester kinevezése azonban nem ét* 
kezety meg. Dr. Pletikoszics András 
főispan-polgármester nap-nap után 
érdeklődött Beogradban utódja ki
nevezéséről, azonban nem kapott 
konkrét választ arról, hogy a mi
nisztertanács mikor nevezi ki Szu- 
botica város uj közigazgatási veze« 
tőit.

Juries Márkó képviselő szintén 
érdeklődött a kinevezések után. A 
belügyminisztériumban azt a felvilá
gosítást kapta, hogy a kinevezések 
a hét folyamán megtörténnek és 
előreláthatólag szombaton dr. Pleti- 
koszics főispán-polgármester át is 
adhatja kettős hivatalát utódjainak^

Juries Márkó kedden érkezett meg 
Szuboticára, ahol az itteni radikális 
klubbal közölte a kinevezések felől 
kapott értesülését. A Bdcsmegyei 
Napló munkatársa beszélgetést foly
tatott Juries Márkó képviselővel, aki 
az uj főispán és polgármester sze
mélyére vonatkozólag kijelentette, 
hogy a minisztertanács újra magáé
vá tette a szuboticai radikálispárt 
felterjesztését és így Gyorgyevtcs 
Radoszláv főispáni és Malagurszkl 
Albe polgármesteri kinevezése bizto
sítottnak tekintendő. A szuboticai 
közigazgatásban esetleg bekövetkező 
személyi változásokról is szó esett, 
amikről az utóbbi időben több kom
bináció került forgalomba. Juries 
képviselő kijelentette, hogy a város
nál semmiféle személyi változás 
nem lesz. A bunyevác-sokácpárt. va
lamint a demokratapárt három ve
zető állást tart a kezében, a főmér
nöki. főügyészi és rendőrfőkapitányt 
állást és ennél többet nem engedhet 
át a radikálispárt.

——— 1 . - — -
| £ . SZÉCSI

„ P H I L A T E L I A "
bélycgkcrcskedds Suboticcín, a főposta mellett, A b  
bumok minden nagyságban, katalógusok Michel, 
Senf, [vert, Zumstain, Kohl 1924-es kiadásokban j kaphatók. Megvételre keresek minden mennyiségben I használt S fíS . bélyeget.



A z  e lső . . .
Bezárták a surjáni elemi iskolát

Beogradból jelentik: Pribicsevics 
Szvetozár közoktatásügyi miniszter 
rendelete értelmében Surján bán
sági község egyetlen elemi iskolá
jának működését beszüntették. A 
betiltás oka, hogy az iskolában csak 
magyar nyelven tartottak előadáso
kat. mert az iskolai év kezdetén 
szláv tagozatot nem tudtak felállí
tani, annál az oknál fogva, hogy 
Surján községben csak magyarok 
laknak.

A rendelet értelmében a surjáni 
iskola tanítója, már szélnek is eresz
tette a gyerekeket, most a ziskolai 
év közepén, megfosztva őket a to
vábbi tanulás lehetőségétől. A sur- 
jáni iskola apró diákjai, ha tovább 
akarják tanulni a betűvetést, napon
ként gyalogolhatnak tizenöt-húsz 
kilométert, a legközelebbi faluig, a 
hol esetleg meghagyták még a ma
gyar szó tanítását.

A bánság i rom án
kisebbség helyzete

A korm ány válasza a  rom án sze
nátusban elhangzott vádakra

Beogradi politikai körökben kí
nos feltűnést keltett Bijano román 
szenátornak a bukaresti szenátus
ban múlt héten elhangzott éles tá
madása az S. H. S. királyság ellen 
a bánsági románok kulturális és 
gazdasági elnyomatása miatt. Kor
mánykörök sugalmazására a beo- j 
gradi sajtó egy értelműié g támadta 
nemcsak Bijano szenátort, hanem 
különösen Bratianu miniszterelnököt, 
és Dúca külügyminisztert, akik je
len voltak a szenátus ülésén és egy 
szóval sem vették védelmükbe a 
szövetséges S. II. S. királyságot.

Miután a román kormány sem 
utasította vissza Bijano vádjait, a | 
beogradi külügyminisztérium hiva
talosan is szükségesnek látta Bijano 
kijelentéseit a maga részéről meg
cáfolni. A külügyminisztérium saj
tóosztálya erre vonatkozólag a kö
vetkező kommünikét bocsájtotta ki:

— Bijano román szenátor a ro
mán szenátus egyik legutolsó ülésén 
a következőket jelentette ki: »A 
beogradi kormány mindent megtesz 
a román intelligencia elidegenítésé
re. Összes iskoláinkat bezárták, úgy 
hogy a gyermekek nem tanulhatnak 
román nyelven. A román tanítókat 
elbocsátják és oroszokkal váltják 
fel őket; a román könyveket eltilt
ják és elkobozzák. Ugyanilyen bar
bár módon üldözik a román egyhá
zat is. Az összes egyházi birtokokat 
elkobozták. A románokat még arra 
is rákényszerítik, hogy családi ne
vüket elszlávositsák.« E nyilatkozat 
folytán a vallásügyi miniszter úrhoz 
fordultunk felvilágosításért, aki a 
következőket volt szives viliink kö
zölni: »Bijanonak ezek az állításai 
elejétől végig nem in z a k  és min
denesetre vagy tájékozatlanságból, 
vagy szándékos ferdítésből fakad
nak. Egyetlen román iskolát, egyet
len román templomot s.cm zártak be. 
Egyáltalában nem igaz, hogy ható- j 
ságaink egyházi vagyont kübozt. '■ j. 
volna el és templomokat zártak vol- J 
na be. Bijano ur úgy magas állására j 
való tekintettel, mint az igazság ér-1 
elekében jól tette volna, ha legalább 
egy templomot vagy iskolát niegne- < 
vezett volna, amelyet bezártunk, i 
vagy egy birtokot, amelyet elkoboz- i 
tünk. Ezek a tendenciózus támadá
sok arra számítanak, hogy a kiilföl- j 
dön csökkentsék az ország tekintő- j 
Ivét és sajnos, nem is kivételes, je- * 
lenségek. A román sajtó egy része > 
is hasonló rendszeres kampányt ve- ■ 
zet az ország ellen. Ezek a tánradá- ! 
sok, amelyek valóban csodádéiba'

ejthetnek bennünket, mert egy ba- egy részének ilyen magatartása.* 
ráti és szövetséges országból ered- a sajtóirodának ez a kommüniké- 

‘ k fizvéK m ínS ú  í10̂  felhdb° ri.tsdk je bizonyára nem jelenti még az
lagot. Mi meg tudtuk őrizni hidegvé- P í .  , ebben a. vlULdH cs n ”cs 
rünket akkor is. amikor Dúca ur a kizárva, hogy rövidesen nyíltan 
konferencián Beogradban volt és szőnyegre kerülnek a két szövetsé
gikkor Pasicshoz és Nincsicshez ses szomszédország közötti ellentc- 
egyetlen küldöttség sem jött a Bán- tek a kisebbségi jogok tiszteletben- 
sagból és sajtónk sem foglalkozott tartása körül. Ma még az a helyzet, 
rnmánH?eR 'Se£-C1in^ helyzetével a jhogy mindkét ország rendkívül tisz- 

t o T  ‘Cetben akarja tartani a n e v e t i  
vábbra is. bármennyire sérthet is kiseobsegek jogait — a másik or- 
bennünket a román politikai világ 8szaggal.

A Magyar Párt nagygyűlésének előkészítése
Kiküldötteket választanak o tt :s, ahol még nem alaku lt meg a 

helyi pártszervezet
A M agyar Pártban serényen |  ‘Ugoszhiviai magyarság. Hív atal bó 

jioiynnk a májusi nagygyűlés elő-1 tagjai ezenkívül a nagygyüíés- 
bészitő m unkálatai. A „B'csrnc- nek az elnöki tanács tagjai és 
éyei N: pló“ írta meg elsőnek, minden helyi pártszervezetnek a - < 
bogy a M agyar Párt május ne- elnöke vagy az elnök helye! 
gV-‘dikén tartja meg nagygyü ését tese.
B  cskereken. Az elnöki tanács A májusi nagygyűlés, éltesd 

j most m eghívókat küldött szét é r é s ü n k  szerint, igen impozánsnak 
helyi szervezeteknek, am elyeket Ígérkezik. A becskereki pártszer 

• fölkér arra, hogy nagygyűlést kép- vezet a legnagyobb buzgoíom-
vise'őiket válasszák meg és ezek ma! készíti elő a nagygyülési,: 
jelenjenek m eg a nagygyűlésen, hogy az külsőségeiben is minél 

A nagygyűlés! képviselőket r. ünnepélyesebb legyen. A nagy 
helyi szervezetek pnrtgyülése gyűlés előestéjén a kiküldöttek 
vagy intéző-bizottsága választja tisztelt téré » becskereki műkén 
meg és a m egválasztott kikel velők szinielöadzist rendeznek, u 
dőlteket megbizólevéilcl látja el. nagygyűlés napján, május 4-én 
Minden pártszervezet, amelynek délután pedig n Bánáti Mogym 
intéző.bizottsága húsz tagból áll, Közművelődési Egyesület Arany 

je g y  m egbízottat, ba étven tag- János-ünnapélyt rendez, 
i bóí áll, négy és ha ötvennél több Egyelőre meg nem történt vég

tagból éli, nyolc nagygyűlést leges döntés, bogy a nagygyü- 
képviselőt választ. iéssel kapcsolatban Becskereken

A Magyar Párt az idei nagy-]nagy népgyüléd is tarl-e a M agyar 
, gyűlésbe bekapcsolja azokat a köz- Párt, valószínű azonban, hogy az 

végeket is, amelyekben a helyi pari- elnöki tanács a becskereki párt- 
szervezet mindezideig m m  alakúi! szervezettel egyetértőleg a nép 
még meg és ezekről a helyekről gyűlés m egtartása mellett fog 
az elnöki tanács a párt megbi- dönteni.
ottjét nagygyülési képviselőül A nagygyűlést megelőzően még 

nevezheti ki, úgy, hogy ezáltal az elnöki tanács Szuboticdn ülést 
7 becskereki nagygyűlésen kepvi- tart, am elyen az országos vezet ő- 
selvc lesz kivétel nélkül az egész ség jelöléseit fogják megejteni.

Poincaré folytatni akarja jóvátételi 
politikáját

„Franciaország nagylelkű lesz, ha a jóvátételt és a bizto
sítékokat megkapja" — Az uj kormány a parlamentben
Parisból jelentik: Az új P o in ca ré -J /u W rN  pénzügyeinkben az inílá- 

kormány hétfőn a kamarában és a ? dónak. $
szenátusban előterjesztette a pro- j .4 iranciák nem választják el 
gramját tartalmazó nyilatkozatot. A = l'ranciaország sorsát Európa sorsá- 
kamarában maga Poincaré olvasta « í(tj mert ez a különválasztás dőre- 
föl a deklarációt, amelyet a Ház 1 ség volna. Mi jó franciák vagyunk 
meglehetősen hűvösen fogadott. Alig 1 és jó európaiak akarunk lenni. Azon 
harminc képviselő helyeselt a felöl- »a napon, amikor a szerződéseket 
vasás végén a kormányelnök fejte-t teljesen végrehajtják és mi megkap- 
getéseinek. a szenátusban pedig, [ tuk n jóvátételt, a biztosítékot és 
ahol de Pray igazságügyminiszter . igazsághoz jutottunk. Eranciaorszdg 
olvasta föl a nyilatkozatot, semmi- páldát fog adni a világnak nagylelkű - 
féle tetszésnyilvánítás nem hangzott ségével és jóságával. Franciaország 
el. ; nem fogja magának megengedni a

A nyilatkozat többek között ezeket ’ beavatkozást azoknak a kis vagy! 
tartalmazza: u u  zv nemzeteknek lelkiismeretűbe,;

Az ni kormány „ köztársasági \ E urópa, áll. Fraiiciaor-j
és nemzeti egyetértés s z c i i e - a !iqs?.v a J e -  ;

lilében a'akuit meg. Hűséggel tömő- J ic to  leghamarabb egyetértésre m s - • 
rült a miniszterelnök körű!, hogy az p *  valamennyi szövetségesével; 
elfogadóit admavaslatnkat vdgrr- azokban a kérdésekben, am elyektől! 
hajtsa, zz  o r s z á g t ó l  k í v á n t  m e g t a - : a  j ó v á t é t e l  es Franc.aorszag bizton-, 
Paritásokat megvalósítsa és ezentúl ■ ,. J  J '  • 1 f t M - '/ r r l r o ,  < >ak a ;
folytassa a jóvátételek behajtásának h e tesek  mérteke es aranya szennt 
és" a békének müvét. A kormány el vonhatja vissza csapatait mert nem i 
van tökélve. liogv tántoríthat at tanul adhat oda pozitív zálogokat bizony- . 
folvtatia azt ,, politikát, amelyet Ja lan  igeretekért. Mégis bizalommal j 
előző kormány követeit, a költség- 'remeit, hogy a szaker ok jelentése 
vetés egyensúlyát helyreállítja, az í ehetővé teszt az általános szabá- 
áliamkincstár terheit, csökkenti és i lyozást es a gyors jelentestételt, 
bölcs megfontolással a szükséges 5 Ha a militaTizmustóI félrevezetett; 
törlesztést előkészíti. Bármibe ke- ‘ s a bosszú és gyűlölet démonától ’ 
riil'ájn is, még a látszatát sem fogjuk * megszállott hatalom megkísérelné

az európai politikai helyzetet felbo
rítani és a fennálló rendet megza
varni. hogy az uralmától elszakított 
tartományokat egészben vagy rész
ben visszanyerje, ezzel felkeltené a 
többi nép ellenkezését és azok. akik 
útját áilanák, az egész világ helyes
lésével találkoznának. Ami Francia- 
országot illeti. Eranciaorszdg csupán 
a szerződések tiszteietbentarlásdt ki
váltja.

A kormánynyilatkozat felolvasása 
után az elnök bejelentette, hogy 
Massubeau szenátor, a köztársasági 
unió tagja interpellációt nyújtott be 
n kormány általános politikájáról. 
amelynek tárgyalását Poicaréval 
egyetértésben tűzik napirendre.
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H itlerites Szlavóniában
Földet ígérnek a pravoszláv bitre 

á t érő m agyaroknak

Hittérítők járnak Szlavóniában. 
Hónapok óta ismeretlen emberek 
járják a falvakat és rábeszélő szó
val igyekeznek a szlavóniai római 
katholikus községek lakosai körében 
a pravoszláv egyháznak híveket to
borozni. Az állam — egy vak 
lés* elvét hirdetik és rámutatnak 
arra. hogy a görög keléti vallás az 
S. H. S. királyság többségi vallása, 
ennek tagjai tehát a más vallásunk
kal szemben előnyöket élveznek.

A katholikus horvát lakosság kö
rében is folyik az agitáció, elsősor
ban azonban a magyarokat akarják 
megnyerni, mert arra számítanak, 
hogy az erősen meggyengült, vezetők 
nélkül maradt szlavóniai magyarok 
jobb sors reményében kaphatók 
lesznek az áttérésre.

A Ferencrendi szerzetesek nasicei 
zárdájában értesülés szerint két hét 
óta a Nasice-kör nyéki pusztákon 
járnak az agitátorok, akik azzal az 

'ígérettel akarnak híveket szerezni a 
'piavoszláv egyháznak, hogy az át
térőket a földosztás során — még 
ha magyarok is — figyelembe veszik 

\és a legjobb földeket fogják kapni.
A sanyarú sorsban tengődő magyar
ság a kecsegtető Ígéretek ellenére 
sem lett hűtlen hitéhez. Az agiláció- 
ról a tanyai lakosság jelentést tett 
a nasici zárda plébániáján, amely
nek a környéken 23 fiókegyháza 
van. A hívők biztosították papjaikat, 
hogy nem fognak áttérni.

A szerzetesek a figyelmeztetés . 
; folytán fokozott buzgalommal igye
keznek a téritők agitációját ellensu- 
’yozni és remélik, hogy akciójuk 
eredményes lesz.

m. a.

S a v o z i k

a magyar belügyminiszter
iRakovszky Iván elejtésével akarja  
t Bethlen m egnyugtatni az ellenzéket
| Budapestről jelentik: Gróf Beth
len  István miniszterelnök, hogy a 
• szanálási törvényjavaslat sima kc- 
pesztiilcugedését biztosítsa —- mint 
s megbízható forrásból közlik 
í,ii,;bb eszmecserét kezd az ellen
zékkel s megkísérli a pártközi béke 
iné g t e r en i t é s ét. 01 y an pl a t tf o rmon

hadul meg u tárgyalás, ami lehető
vé teszi a kibontakozást és cgyut- 

ít'.ii garanciát ad arra, hogy nem
ié -ak a kölcsön ügyében, hanem a 
belpolitika számos mép Kérdésében 
is tűrhető heh-zet keletkezzék. Mi- 

iután az ellenzéknek főleg a beliigy- 
Jmímszter működése és politikája 
:ellen van kifogása, a korm ány elnö
ke a belső béke érdekében hajlandó 

i egbozni a az áldozatot, hogy 
icle.iti Rakom zk.v Iván beliigymi- 
fuisztert.

\ bekigy mi.iszíer a fajvédőtö- 
rekvesek titkos támogatója volt a 
kormányban s .éppen ezért távozá
sa kétségkívül ’ megnyugtatókig fog 
hatni az ellenzékre, azonban hogy 
ez a személyi kérdésben tett kon-



uccasorokba hatolt bo.
Budapestet nem fenyegeti 
árvizveszedelem

8 Budapestről jelentik: A főváros
ban és környéken árviz veszedelme 
nem fenyeget njég az óbudai része
ken sem. A tavalyi katasztrófa után

(
ugyanis gátakat építettek és zsilipé* 
két emeltek. A munkát még most is 
folytatják, úgy, hogy nem tartanak 
komolyabb bajtól.

Szlovenszkó keleti része 
viz alatt

Ungvárról jelentik: Szlovenszkó 
észak-keleti részén nagy területek 

I víz alá kerültek, mert az Ung és a 
I Latorca kiöntött. A vasúti forgalom
ban nagyobb zavarok egyelőre nem 
álltak be.

Apad a Duna
Budapestről jelentik: A Duna ked- 

’ den alsó folyásán apadni kezdett. A 
i szlovenszkói mellékfolyók áradása 
'folytán a Duna vízállásának uiabb 
emelkedésére is számítanak. A Cér
nádnak tiz méterrel való emelkedése 
folytán a budapesti szakaszon a 

[Duna elérte az április 3-ikára várt 
550-es kulminációs pontot. A huda- 

[ pesti alsó rakpartok teljesen viz 
alatt állnak.

Tébolydába szállíto tták  
a  m őregkeverő bárónőt

Anita Berber ellen m egindult 
az eljárd3

Bécsből jelentik: A rendőrség 
kedden befejezte a nyomozást Gess- 
manné Putkammer Leontin bárónő 
ellen, aki férje ellen mérgezési kísér
letet követett el. Az orvos-kémiai in
tézet megvizsgálta az ételmaradéko
kat. amelyeket a férjen végzett gyo- 
mormosás alkalmával tálaltak. Meg
állapították, hogy az arzén, amely 
Gessmann kávéjában volt. oly cse
kély mennyiségű, hogy egy ember, 
halálát nem tudta volna előidézni. 
Teljes világosság azonban mindez- 
ideig nem derült az esetre és a vizs
gálat nem állapította meg véglege
sen, hogy ki tette vagy tétette a 
mérget a kávéba.

A rendőrség ezen az alapon meg
szüntette a bárónő őrizetbevételét, 
akit családja beszállittatott a stein- 
hofi elmegyógyintézetbe.

A mérgezési-ügy ezzel azonban 
nincs még elintézve, mert a hatósá
gok megindították a vizsgálatot 
Gessmanné barátnői — elsősorban 
Anita Berber, a hírhedt meztelen 
táncosnő — ellen, akik egyes tanú- 
vallomások szerint felbujtották férje 
meggyilkolására.

—*“ ■"————— ""

A  tolvaj lakó
é s  h á ro m  darab lóbör

Kis pö: öle a szuboticai törvényszéken
A szuboticai törvényszék Pavlovics- 

:anácsa kedden tárgyalta Pctrckanovics 
Iván hentessegéd ügyét, aki február 12- 
ín ellopott házigazdájától. Kolcszár M.1- 
íály földesgazdától 17.000 dinárt és a 
sénzt elköltötte. A biróság a vádlottat, 
íz enyhítő körülmények figyclcmbcvc- 
clcvcl öt hónapi börtönre Ítélte, amely
be egy havi vizsgálati fogságot beszá
mítottak.

*
Ábrahdin Lajos 32 éves, szuboticai 

stráfkocsi-napszámos« orgazdasággal 
is Dcutsch Márkus 46 éves kereskedő 
/csztegetéssel vádolva állottak kedden 
i biróság előtt.
'Abrahám ellen az ügyészség azt a 

'ádat emelte, hogy három darab lóbört, 
minket Bodó Sándor kocsis gazdájá
éi lopott. 720 koronáért eladott Deutsch 
,1 árkusnak.

Abrahám, amikor kihallgatták, azzal 
védekezett, hogy nem tudta, hogy a 
>örök lopás utján kerültek Bodó tulaj- 
lonába.

Dcutsch Márkust azzal vádolta az

cesszió elegendő-e a belső bék< 
megteremtésére, az legalább ií 
kétséges. A belügyminiszter válto
zás jelentőségét az ellenzék ugyan
is nem hajlandó túlságosan nagyra 
becsülni akkor, amikor a kennánv 
egyéb ténykedései nem mutatnak 
semminő irányváltozást és amikor 
megtörténik ez, Andréka Károly 
eimzetes-fökapitányiielyettest — u 
kit a bombamerényletek ügyének 
lanyha nyomozása és a gyilkos Ko
vács-fivérekkel való összeköttetése 
miatt a detektivtestület éléről át
tettek a toloncliázba — előléptetik 
valóságos főkapitányhclycítpsé.

C IR K U SZ
Kurzus
sétálók számára

(Nagy városok mintájára 
Szuboticán is megalakul leg
közelebb a közlekedési rend
őrség azzal a kimondott pro
grammal. hogy megtanítja 
járni a közönséget. A nagy
érdemű közönség ugyanis kü
lönösen az uccakeresztcző- 
désnél nagv erőszeretcttel 
gázoltatia el magát. A sok 
óvszabálv helyett mi ajánljuk 
a következő pontok szigorú 
betartását a t. közönség szá
mára. Elgázolás kizárva. 
Eredmény garantálva.)

1. Az úttesten ne olvass újságot. Kü
lönösen ne olvasd az újságot visszafelé, 
az úgynevezett tőzsdei árfolyamoknál, 
mert akkor eszedbe jut minden keser
ved és önként a jármű elé veted ma
gad.

2. Egyáltalán ne sétálj az úttesten. 
Elég, ha keresztezésnél rálépsz a lto- 
csiutra. Ha az autó, kocsi vagy más 
jármű a járdára is követne és ott rajtad 
keresztülmenne, udvariasan figyelmez
tesd, hogy a járda a gyalogosok szá
mára van fentartva.

3. Lassan járj, tovább élsz — tartja 
a közmondás. Minél lassabban jársz an
nál kevesebb a valószinüség arra, hogy 
elgázofljanak. Elég, ha a jármű gyorsan 
hajt, ha el is gázod, neked mindig meg 
lesz a vigaszod, hogy felirja a rendőr 
gyorshajtásért.

4. Az úttesten ne udvarolj. Ne néz
zél nagyon mélyen egy kék vagy fe
kete szempárba, mert egyszer csak 
azon veszed észre magad, hogy elvesz
tetted a fejed. Az pedig mindig igen 
rossz hatással van a hölgyre, ba egy 
autó neked megy és a fej messze el
gurul.

5. A jobboldalon haladj. Elmúltak már 
azok a jó idők, amikor virtus volt bal
ra haladni.

6. Ha hölggyel sétálsz és az autó tet- 
tenérve benneteket el akar gázolni, ke
rüld ki, mert illetlen dolog elgázoltaim 
egy hölgy előtt. Ha már erről van szó, 
Inkább a hölgyet gázolja el. Elvégre te 
férfi vagy, jobban el tudsz viselni egy 
ilyen szörnyű látványt.

7. Az úttest közepén álló rendőrtől ne 
kéri tüzet. Először, mert úgyse ad és 
csak felmenő rokonaidat hozza emléke
zetedbe, másodszor pedig, mert ö az 
uccakcrcsztezésnél hivatalos kötelessé
get teljesít. Kis pálcájával ö dirigálja a 
kocsikat. Köztünk maradjon a szó, ő 
egy olyan karmester, aki gramofonok
nak dirigál.

8. Biciklistát ne próbálj sohse kikerül
ni. Hiábavaló fáradság. Ahogyan te té
továzol jobbra-balra, úgy cikázik ö is.
A végén úgy is találkoztok.

9. Annak a soffőrnek, aki lcfrcccscn- 
tett, majdnem leütött, úgy hogy a sár- 
hányója súrolta übcrcillcredct és még ő | 
kiáltja neked, hogy: »marha!« — ne 1 
válaszolj semmit. Mire felelni tudnál j 
már úgyis messze van és ha elbámész- ; 
kodol, közben a szembe jövő autó elgá
zol.

10. Járj te is autón. Ez a legbiztosabb 
,védelem arra, hogy ne gázoljanak el.

Stella

A fajvédők vállalják a felelősséget
a külföldi kőlcsön-akció m eghiúsításáért

Megkezdték a szanálási javaslat tárgyalását a magyar 
nemzetgyűlés bizottságaiban

Budapestről jelentik: Gömbös Igyűlés együttes bizottságai folytat-1 
Gyula fajvédő képviselő levelet irt [ták a szanálási törvényjavaslat vi- f 
gróf Bethlen miniszterelnökhöz, a [táját. Az első felszólaló. Várnai Dá- 
melyiben közli, hogy a fajvédő kép- Jnicl szociáldemokrata tiltakozott az 
viselők az ország érdekében min- [ellen, hogy a legnagyobb terheket 
dent elkövetnek a szanálási tör- [megint a  munkásosztályra hárítsák. 
vény javaslat törvényerőre való jA földadó viszonylag sokkal cscké-
emelkedésének megakadályozására. Ilyebb mint a munkások kereseti

— A kormány — írja Gömbös — [adója. Kijelentette, hogy nem fogad- 
a szanálási javaslat törvényerőre [ja el a javaslatot. f
emelésével újabb súlyos terheket Erdélyi Aladár kormánypárti vé-í 
akar a polgárság nyakába akaszta- delmcbe vette Várnaival szemben a  j 
ni. Kételkedünk a szanálási terv si- | javaslatot és azt igyekezett bebizo- 
kerében, annal is inkább, mert wz Enyitani, hogy az agrár-osztály nem 
könnyen véres kibontakozásra ve- < részesül előnyösebb elbánásban, 
zethet. A kölcsönt kártyavárra épi- m}nt a munkásság. Helytelenítette, 
tetted fel és a szanálási programnak i10gy a fa iu £s a város viszonyát ál- 
— amellyel szembe fordulunk — landóan kiélezik. A javaslatot elfő-j 
magad sem látod sikerét. A fajve- j gadja. 5

í v  îas0I!^  J Baross János hibáztatta, hogy a |
megoldást kivannak, mert annak Lkorm£ny nem követte a német kor- í 
megvalósítása Ncmetoi szagban 1S jm^nv példáját, amely rossz papír-[ 

r / i  „„ i7 T--1 « i • i ” r . . .  ^pénzen valutái vásárolt. A kölcsön-\ 
Karir ^ k a ^ á r s a  d« t'W ielM tctte . j ( 

J á r o iv  szociáMemokraU 1
UilHÍk is a teljes felelősséget. í ^ a l t a  a U lcsonatoot

A kölcsön javaslat vitája f ságosan súlyosak. A javaslatokat j , 
Budapestről jelentik: A nemzet- ?nem fogadja el. . ,[’

Öt évre ítélték Hitlert
Ludendorffot fölmentette a biróság

M ünchenből je len tik : A Hit\er-lHit!er-re vonatkozó részét, bűnösnek 
pörben kedden hircjetlék ki ez [m ondja ki lázadás bűntettében és 
ítéletet. M ér kora délelőtt nagy-[ezért Hitlert öt esztendei börtönre 
számú rendőr vette körül azt a J ítéli, Ludendorff tábornagyot a bi- 
kaszarnya-épületet, am elyben a íróság  felmentette.
tárgyalást lefolytatták, m ert attól j Az ítélet kimondja, hogy ha 
tartottak, hogy a horogkereszlesek Hitler hat hónapon át kifogástalc- 
m sgzavarják az ítélet kihirdetését, nul viseli magát a börtönben, fel- 
A tárgyalóterem be többszöri iga- tételesen szabadlábra helyezhető. 
zoltntás után bocsájtottak csak be Minthogy Hitler négy hónapot 
a közönséget, amely feltűnő nagy vizsgálati fogságban töltött, az kó 
szám ban jelent meg. A biróság let értelm ében m ég csak két hó- 
délelőtt pontosan tiz órakor vonult napig less elzárva.
be a terem be, ahol a vádlottak Az Ítélet kihirdetését Ludendorff 
mór összegyűllek. a következő szavakkal fogajta  :

A biróság elnöke nsgy izgalom Felmentésemet szégyennek tartom, 
között kezdte m eg az ítélet ki- amely sérti egyenruhámat, rendje- 
hirdetését. A tárgyaláson beiga- j/e/zneZ és kitüntetéseimet. A közön- 
zolást nyert — mondotta — h o g y jség  helyeiről felugrálva, percekig 
Hitler fegyveres csapatokkal pucs- tapsolva ünnepelte Ludendorffot. 
csőt hajtott végre azzal a céllal, A tárgyalási elnök a tábornokot 
hogy a birodalmi kormányt elmoz- kijelentése miatt rendreutasitotta. 
ditsa és a köztársaság helyébe a Az elítélteket nagy töm eg várta 
m onarchiát áliitsa vissza. A pucs- a kaszárnya előtt, amely az ítélet 
csisták kétségtelenül véres polgár-[ellen tüntetett. A töm eget a rend- 
háborút akarlak előidézni. A bíró g őrség kardiapokknl és gummibo- 
ság beigazoltunk látja a vádra tnakltokkal szétkergette.

Víz alatt áll Fehomagyarország I

j T ovább  ta r t a T isza  és a B odrog  áradása
I Miskolcról jelentik: Felső-Ma-? Az ár Ároktőnél, Tiszadorozsmánál j 
r gyarországon az árviz kedden ka- f és Tiszabábolnánáf átszakitotta a i

I
s tasztrófális méreteket öltött. A Sajó • védőgátakat és Tisza palkonyát cs a j  
áradása Bánrévétől egészen Ónodig, a szomszédos tanyákat elöntötte a viz. j 
ahol a Tiszába torkol, elöntötte a 1 Veszedelmesen megáradt a Bőd- í 
partmenti vidéket. Veszedelembe ke- J rog és uiból elöntötte azokat a terű-í 
riilt Miskolc is, ahol a Sajó-hidnál | leteket, melyek már viz alatt állót- ; 
az úgynevezett Csorbatelep 30 h á - ; tak. A folyó áttörte a gátakat is. de J 
zát öntötte el az ár. A lakosságot in- Ja partmenti lakosság hosszas eröfe- » 
nen ki kellett lakoltatni. Ugyancsak j szitésc után sikerült a folyót medre- j 
viz alá kerültek a szomszédos pusz- £ be visszaterelni. t
fák. a városi sertéshizlalda, szesz-& Zemplén megyében az áradás a? 

j fözde, a környékbeli gyárak. Viz bo- [vasúti forgalomban is zavarokat í 
? ritja Miskolc szántóföldjeit, valamint | okozott. Sárospatak és Sátoraljauj-1 
[ a hid mellett levő kolerabarakkokat. í helv között a Bodrog egész a vasúti 
J Ónodon az árvizveszedelem miatt < töltésig emelkedett s azt több helyen » 
| hétfőre virradóan a csendőrség kimosta. A veszélyeztetett helyeken 1 
megtiltotta a lakosságnak, hogy jnagyobbmennyiségü kavicsot raktak: 
nyugovóra térjen. í le és igy megmentették a budapest— j

A Tisza újabb áradásáról is ér-J sátoraljaújhelyi vasúti forgalom fen -’ 
»keznek jelentések. A folyópartokat g tartásának lehetőségét. |

egészen Alsóborsodig elöntötte a viz.5 Tokaiban késő este az árviz uiabb’



íigyészsés, hogy amikor ebben az ügy-1 indult tömeg dühétől, akik Paszavsz- 
ben beidézték a rendőrségre, száz d i-1 kit tartották a gyilkosnak, 
nárral meg akarta a detektívet veszte-1 A tanúvallomások után a bíróság 
getni. Ítélethozatalra1 vonult vissza és rÖ-

Az elnök kérdésére, hogy nu a fog- vid tanácskozás után Paszavszkit 
JaJkozása, Deutseh. igy felelt: gondatlanságból okozott emberölé'

— Toll és bőr. sért 1 évi börtönre ítélte. Kraljevet
Tagadta, hogy meg akarta volna pedig felmentette.

(vesztegetni a detektívet. ............ ......... -rn-w r - ____
— Miért adott akkor száz dinárt ne- ___

ki? — kérdezte Pavlovics elnök. JLJf iT  F*"7
— Kérem alássan úgy szájon vágott,

hogy megért nekem száz dinárt, ha ** *  •  •'* •  *
pem bánt tovább. © 2S ©

A bíróság fölmentette Deutschot, mig mii vó I?rnm> III KONVVFI 
Ábrahám Lajost 14 napi elzárásra Ítélte. UÜUVK UJ &UWIVE.1

1.11111H ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS HAT KÖTETRE

I p la r líM a tín H  s -n h U b - M"kó l2!dor' a kivá16 ma9yar iró'M U a r i O Z I d l U t l  r a e l ö K  a Bácsmegyei Napló illusztris főműn-
B eism erő  v a llo m á s t  t e t t  a z  e g y ik  katársa hat kötetben gyűjtötte össze

fö lm e n te t t  t e t t e s  legújabb müveit, amelyek még ez év
A szubotícai rendőrsé? feliolentéc fc]yamán megjelennek a szerző kiadd-

alapján letartóztatta Bédics István saban- A hat c5mei a következök : 
és Kovács János csavargókat, akiket Firenzei eset és egyéb elbeszclé- 
már régebb, idő óta köröz a szuboti- \sck.
cai rendőrség. Bédics és Kovács Du-1 A miniszter barátja.
lies és Oravec nevű társukkal, akik j Spekuíáné és társai.
még szökésben vannak, 1922-ben Asszonyok.
több betörést követtek el Szuboticán A betűk világából.
és különösen a Halasi szőlők lakóit Tegdjp és ma.
tartották állandó rettegésben. A be- Mindegyik kötet 300 o’dal terje-

, • l*’^A** ■* * , J 1 • cj’ jdelmü és a hat díszesen kiállítod
ílSinSL ^dozata ika t könyv előfizetési ára mindössze 326
tették, hogy adják át pénzüket és Cliniir> te^at a J*131 kony ‘'kná le- 
azonkívül ruhanemüeket és élelmi- nye9esen olcsóbb, 
szert. Amikor már a rendőrség nyo- szerző arra kéri az előfizetni 
mában járt a betörőbandának, mind szándékozókat, hogy a példányszám 
a négyen átszöktek Magyarországra megállapítására való tekintettel minél

Egy évvel később Bédics vissza- előbb jelentkezzenek. Előfizetni lehel 
jött Szuboticára, ahol a rendőrség a szerzőnél, (Subotica, Zrinjski-trg. 28.; 
felismerte és letartóztatta. A január- Megrendeléseket készséggel továbbil 
ban megtartott törvényszéki főtár- és kívánságra gyűjtőivel is küld s
Mtt S s e l ík m é n y e k e f  él t  b M síg  ( Bácsmegyei Napló szerkesztóséqe.

bizonyitékok hiányában felmentette ’ „  . . “ . „ ... . « .és szabadlábra helyezte. Bédics az- Pa ^.cs m m mztereinok és Nm- 
óta itt élt Szuboticán. Időközben c s i c s  k ü lü g y m in is z t e r  c s e h s z lo v á k  
visszajött Kovács is. amiről szintén ^kitüntetése. Prágából jelentik 
értesült a rendőrség. Néhány nappaHAfassfl/y/c köztársasági elnök Pa- 
ezelőtt sikerült letartóztatni. Kovács h /cs Ni’kolának, a SHS. királyság 
kihallgatása alkalmával nem tagad; | m iniszterelnökének és Nincsici 
ía..’ hogy a, betöréses ra^ asokat o i y om csjj]^ külügym iniszternek £
is. köztük Bédicset, akit erre a rend- ^ r°J> e° n pen^ . -ö^ - . e l'
őrség ismét letartóztatott. Bédics fet» Lazaredics Branko kovetsegi 
most Kováccsal való szembesítése j ta n á c so sn a k , a o n S , k irályság  
alkalmával beismerő vallomást tett. j volt prágai ügyvivőjének az Orosz- 
T A rendőrség a két betörőt kedden Hánrend harm adik o sz tá ly á t adó- 
átszállította a szubotícai ügyészség j m ányozta .
fogházába. —  H a z a u ta z n a k  a  s z a k é r tő b iz o t t 

ság  am erikai tagjai* Parisból jelentik:
Í H - Z H Á L  A szakértőbizottság amerikai tagjai ép 

ri’is 20-án visszatérnek Amerikába, A 
n.yj j r r  . Chicago Tribune minden ellenkező hi-a gyn&os cseM ort |reszteléssel szemben megállapítja, hogy

ry..., , ,  . ... ,, a szakértőbizottságban teljes egyetértésF ő t á r g y a i  a n e v e id , törvényszéken „ra;|;odolt és a ha'írozatoiiat egyhaii-
Noviszadról jelentik: A törvény- guan hozták, 

szék kedden tárgyalta Paszavszki  ̂ — Közigazgatási kinevezések. A
csbndor es Simon !L)ei - . . mnjszjer Franz Lázár községi

csendororniester bunporet. akiket az ,jc 7 orontál-Temesmegye irodaigaz-
usyeszseg gyilkosság bűntettével, Ufójává, P a n i c s  Vészelint Kovkba
illetőleg bűnpártolással vadolt. ^olgabirónak nevezte ki.

A vádirat szerint 1923 augusztus 1 A . . . .
18-án este Kács község községházé-S — A szubotícai református egy- 
jának egyik szobájából puskalövés ‘bűz küköldi vendégei. L‘r. Cairns 
hallatszott. Mikor a lövésre figyel-: Dávid, az egyesült skót szabad egy- 
messó Tett járókelők berohantak ; ház püspöke es dr. Webster J. Mac- 
abba a szobába, merről a lövést hal- j donald skot lelkész, akik körúton 
lották. ott az asztalra dőlve holtan ; vannak Jugoszláviában, április 4-én 
találták Gáin Zsivkó csendőrőrmes- í érkeznek Szuboticara, a szubotícai 
térj. Mellette Paszavszki Gyúró i református egyház meglátogatasara. 
csendőr állott, akinek fegyvere az k  magas egyházi vendégeket ütine- 
asztalon feküdt. Kraljev Simon pelyes fogadtatásban részesíti a szu- 
csendörőrmester többek szemeláttá- i boticai református egyház, 
ra kivette a fegyverből a tölténye-; _  a szentai földek. Szentáról je- 
ket és az érdeklődőknek azt mondot-1 lentik: Szentén a napokban megje- 
ta. hogy Gáin öngyilkos leit. j lent az agrárreform minisztérium ki-

A noviszadl törvényszéken P a - : küldöttje, hogy újabb földeket fog- 
szavszki kihallgatása során azt val- ’ laljon le agrárreform célokra. Mi- 
lotta, hogy a szerencsétlenség nap- * után meggyőződött, hogy már csak 
ján töltött fegyverét az asztalhoz ’ másodrendű földek állanak rendel- 
támasztotta és míg ő az ablaknál ál- * kezesre, önként elállóit a további 
lot, a fegyver véletlenül elsült és a í földek lefoglalásától.
golyó Gáint találta, aki nvornban 1 — Boygmdi c gyetcad hallgatók
meghalt. iOs?|eken. Osijckröl jelentik: A beo-

Kraljev Simon csendőrőrmester • gradi egyetem vegyészeti osztályának 
azzal védekezett, hogy a töltényeket növendéke, tannrajk vezetésé mellett 
azért vette ki a fegyverből, mert Pa- jOsijekre érkezett, hogy az osijeki gyár-

— Olaszország flottátttatetést ren- — Kemal pasa Jogait erősen meg- 
dez Románia ellen. Becsből jelentik: szűkítette az angoral nemzetgyűlés* 
'A Neues Wiener Tagblatt bukarestiIKonstantinápolyból jelentik: Az an. 
jelentése szerint Olaszország azok- sorai nemzetgyűlés újabb szavazó
nak a gazdasági ellentéteknek elin -’ sok során jelentékenyen megszüki- 
tézése érdekében, amelyek közte és tette a Musztaía Kemal pasára ruhá-

: Románia között fölmerültek, flotta- zott jogokat. Musztafa Kemalt. mint 
tüntetést rendez; erről a szándéka- a örök közársasag elnökét, nem illeti 
ról már több hatalmat értesített is. \m eg a nemzet gyűlés föloszlatdsdnak 
Konstanza előtt már megiclent a . és a vétóemelés jósa  s elnöki man- 
»San Marco* és a ^Brindisi* nevű * dátuma is csak addig az időig ter- 
olasz cirkáló és tizennégy torpedó- í fed, ameddig a képviselők megbiza- 
naszád. A hajóraj Fiúméból érkezett tása szól. k z  a törvényjavaslat sem 
a konstanzai kikötő ele. kapta meg a szükséges többséget,

lT. ______  amellyel a kormány a hadsereg fö-Ujabb panama A: erikában az főparancsnokságot az elnökre
orosz ínségeseknek gyűjtött szere- f i,5vxnfa ruháznitetadományokkal. orkból je- klVdnta ruhaznL
lentik: Kaif kapitány, az igazság- - -  Elfogták a szental csaló cl- 
ügyminisztérium államtitkárja su- ^ánvházaspárt. Szentáró! jelentik:
Ivos vádat emelt a szenátus segé- A Bácsmegyei Napló annak idején 
lvező bzottsága ellen, amelynek élén jelentette, hogy Jankovics Miklós al
akkor a jelenlegi kereskedelmi mi- ‘ Kány és felesége ravasz fondorlattal 
niszter állott. A kapitány azzal vá- kicsaltak Orbán Mátétól, Glücksthal 
dc’ja a bizottságot, hogy az éhező Andor orvos szolgájától 10.000 dinár 
orosz gyermekek számára össze-. készpénzt, több értéktárgyat és meg
gy iijtött több mint egy millió dinár szöktek. A szökevényeket Sztara- 
értéktt szeretetadományokat nem ■! Moravicán letartóztatták és Szentá- 
forditották az eredeti célra, hanem j ra kisérték. A szentai rendőrség ki- 
azokat reakciós orosz tábornokok-í hallgatta a cigányházaspárt és be

in ak adták propaganda céljára. szállította őket a szubotícai ügyész- 
I — Amikor a j e g y z ő  a  postás. Na'jj 2 re>
sicról jelentik: A szlavóniai Mihajlevc*! — Csalán r é g i  hu33 d in á io s o k k a l .  
községben sok a panasz a postakezelésI Becskerekről jelentik: Többen fcljelen- 
m ia tt/A  núhajleveiek postáját ugyani-. J test tettek a becskereki rendőrségen, 
a község jegyzője veszi át mindennap, I hogy n százd'nárosokat tartalmazó pénz- 
— minthogy' a községben nincs posta-1közegekben, a százasok helyett több 
hivatal — aki rendszerint megfeledke- régi kék huszdinárost találtak. A  rend
zik a kézbesítésről. A postamizériák őrség meginditotta a nyomozást.
annyi bajt okoztak már a község la- _  N a p tá r a k a t  s ik k a s z to t t .  Osijek- 
kosságának, hogy elhatározták, miszerint ről :e ,cntik . A „Publicitás" hirdetési 
a postaigazgatósághoz fordulnak pana- £s rekJámterjcsztő iroda feljelentésére a 
szaikka. rendőrség letartóztatta Ajdin Miklós

—  T á r sa s-k ir á n d u lá s  S v á jc b a . A ügynököt, mert a viszonteladásra átvett 
zagrebi svájci konzulátus három hét naptárak árával nem számolt cl. Átad* 
tartamú társas utazást rendez Svájcba, ták az ügyészségnek.
terv szerint május 22-én indulnának a _  F e,Eyuj toUa kedvese h ázá t 
kirándulok Zagrebbo , de legalább is Noviszadról jelentik: Sztevan Hed- 
60 je entkezonek kell azon resztvennn „k bacskogradistei lakos 1923 január 
Az utazási es ellátási költségek hjtödilíén felgyújtotta Prager Juliska 
svájci frankot tesznek ki. Jelentkezese-. házát, amely porrá égett. Hédiiknek 
két május 8-ig fogad el a svájci kon- J viszc>nya volt Prager Juliskával és 
zu!at?s , Zagrebban, ahol mindennemű tet(ét szere imi féltékenységből kö- 
mas folviingositast is készséggel m eg-!v ebe ek Á törvényszék annak idején
adnak* 5'hat hónapi börtönre ítélte Hédiikét.

—  A  so n ta i ta n á r o k  v iz s g á ja . Az ügyet, most tárgyalta a felebbvi- 
Szentáról jelentik: Azok a tanárok, a feli bíróság, amely az Ítéletet jóvá- 
kik eddig még nem tették le a nyelv- hagyta. Hédiik az ítéletben megnyu- 
vizsgát, a legközelebbi napokban Növi-> godott.
szadra utaznak a vizsga letételére. i Operaelfía, fás Szentón. Szentáról

— Katonaiévá!—  A Bitóijban sz?nj aí zs^ 6  Nőegylet
katonáskodó bácskai magyar k a to -; műkedvelői gardája, április 12-ikcn 
nafiuk a Bácsmegyei Napló utján « előadja, az; Eljegyzés lanwafénynél 
küldik üdvözletüket hozzátartozóik-' CÍI.!1U, , e^yfelvonasos dalművet. Az 
nak és ismerőseiknek. A levelet a 5 e\oa^as lrant nagy, érdeklődés nyíl- 
következők Írták alá: Kollár Simon, j vanu •

j Németh Ferenc, Lukács Mihály, Tari ! — Pusztító áradás Spanyolország- 
Károly. Hegedűs Sándor, Futó Béla, jban. Madridból ielcntik, hogy a 
Háj Leó, Balogh István, Ürmös Já- QuadafquiJvir áradása folytán a Se- 

| nos, Hébert Antal, Kocsis János, I villa és Algaber közötti vashid a 
5 Punk Jakab, Tilli József, Erényi hnegáradt folyóba zuhant. Eddig 
Béla, Ápokszállási Gábor, Szalma < harminc halottat és ötven súlyosan 
Vince, Balázs József, Szekeres Jó- í sebesültet áilapitottak meg.
zse ’̂ „ , . .  . , — Héjjas rágalmazási pőre. Bu-

—  S z e n z á c ió s  h a n g v e r s e n y s z a m : a  dapcstről jelentik: Bonis páter, mint 
f e lo lv a s ó  le ta r tó z ta tá s a . Berlinből je- ismeretes Páloczy Horvát István az
lentik: A poroszországi Boroszlóban va- ébredők elnöke előtt kijelentette
sárnap este egy fényes hangverseny ke- Héjjas Ivánról, hogy »váltó-hailiisi-

1 rétében Reimann Jánosnak, a hírneves tó cs nap1opó«. A páter ellen ezek 
(szász Írónak is fel kellett olvasnia. A miatt Héjjas rágalmazás! port indi- 
j hangverseny mindvégig magas-zinvonalu, főtt, amelynek tárgyalását hétfőre 
\ -rdekes és változatos volt, mikor pedig tűzte ki a bíróság. A tárgyaláson 
Reimann Janos a fololvasóasztalhoz föl- azonban Bonis páter nem jelent 
lépett s helyetfoglalt: odalépett egy m eg, mert az idézést nem jó címre 
rendőr és letartóztatta, hir szerint a küldöttek és ezért a tárgyalást el- 
szász királyi család ellen állandóan gya- halasztották.
korolt gyalázkodásai miatt. A letartóz- r» B ,
tatás a hengverseny közönségét nyilván KndiOtclOiOíl bemutató Noyi-
kilünőcn szórakoztatta, mert senki sem s z á d o n . Noviszadról jelentik: Az 
tiltakozott ellene s abeléotidi’at se kö- Allgctneine Electricite Gesellschaft 
veteké vissza senki, noviszadl fiókja szombaton es va

sárnap radio telefon bemutatót tar-
— Hatvan esperantó-egvcsíilet tott a sajtó képviselői előtt. Az első 

imiiködik az S. H. S. királyságban, leste  London, Manchester radióleadó 
í Géniből jelentik: A genfi Esperantó} telepeit kapcsolták be. Londonban
Világegyesiilet legutóbbi statisztika-1 hangverseny volt éppen, amelyet a 
ja szerint az S. 11. S. királyság te - ‘j meghívottak a radiotelefonon hall- 
rtiletén nagy arányokban terjed az lga ttak  végig. A második este Ber- 
esperantó. 1923 óta, amikor meg hinnél beszéltek. A rádiótelefon 
húsz esperantó egyesület működött,(mindkét este kitünően működött, a 
negyven újabb esperantó kör alakult jleadott koncerteket és beszélgeté- 
az S. H. S. királyság területén. lseket tisztán hallgathatták.



6. oldal

-  A szubotlcaí filharmóniai egye
sület hangversenye. A szuboticai 
filharmóniai egyesület szerdán, áp
rilis 2-ún a városi színházban este 
félkilene órai kezdettel hangversenyt 
rendez, amelyen a szuboticai zene
iskola kér művésztanára, Radó Im- 
réné és Hermann József működnek 
közre a következő nívós műsorral:
1. Cesar Erűnek: Sonate A dur (he
gedű és zongora). 1. Allegretto ben 
moderato, 2. Allegro, 3. Reeitativo 
fantasia. 4. Allegretto poeo mosso.
2. a) J. Brahms: Rhapsodic Q moll 
(zongora), b) .1. Rail: Rigeaudon 
(zongora). 3. Wieniawski: Konzert 
D moll (hegedű és zongora). 4. a) 
Goldmark: Air (hegedű és zongora). 
4. b) Dvorak: Humoresk (hegedű és 
zongora). A hangverseny iránt nagy

érdeklődés. Jegyek Vignél kap
hatók.

— Kabaróost Adán. Az adat zsidó 
if ápri’is 12-én este kabaréval
egybekötött bá'nt rendez a Singer Ber
nét szerctctház javára. A iótékonycélu 
bál iránt nagy az crcMdődcs.

Földrengés Herceg^'ölő^ön. 
Mércéi^szőlősről jelentik: Pénteken 
délután erős földrengést éreztek a 
Baranyában levő Hercegszőlősön és 
környékén. A rengések, amelyek 
közt több erős lökés is volt, körül
belül busz másodpercig tartottak.

— Asszonyháborn. Rajsán Anna 
23 éves szuboticai Licinszka-ucca 
69. szám alatti lakos hétfőn összeve
szett sógorasszonyával, Fekete Jó- 
zsefnével, aki veszekedés közben 
egy husvágóbaltával háromszor fej
beütötte. A su'yosan megsérült 
leányt a mentők beszállították a köz- 
kórházba. Fekete •J ó z s e f  né ellen a 
rendőrség rnegohdntotta az eljárást.

Dr. Wlscht IdjFiu orvosi rendelését 
0 d 2 a c i n iából ■ rn  e f ke zdt c.

Dr. Klein Endre specialista?^ nőgyó
gyász és szülész, a beogr^ffk berlini, 
valamint a gicsseni tudományegyetem 
nőgyógyászati klinikájának volt asz- 
sziszícnse. rendelését fe^ó évi március 
hó 17-én Suboticán, denéanski (Zéntai) 
mit 12. szám glatUmicgkczdte. Rendel 
délelőtt 11—12-ig/es délután 2—4-ig. 
Telefon 236. ■ .*•’

0<

Ami önnek keik az — EMaflidd! Ez 
az igazi háziszer, mely megszünteti fáj
dalmait! Próbakő Idem ényz27 dinár. Fel
ler V. Jenő gyógyszowsz, Stubica-D 
nia. Central 185. sz. ‘fílrvatskn).

Hajlított székekben, prii^jr minőségű, 
eredeti gyári Arakon, nagvJ^ffii raktár, — 
nagyobb vételnél rnegfekdb engedmény. 
Hemler Péter utódáaal, Novisad. az 
evangélikus templu/írhial szembe,

Foth Olga kozmetikai intéztében Kr. 
Áleksandra ulica 4. szám /a la tt, fél
emeleten, modern szépsá/apolás. arc- 
börhámlasztás, alkalmal/an hajszálak, 
pattanások, szemölcsökyf szeplők, máj- 
foltok végleges eltávolítása. Kaphatók 
sajátkészitményü, Inváló hatású kenő
csök, púderok, fjyógyszappanok, arc- 
fehéritö- és szeplőkenöcsök stb. Vidékre 
megrendeléseket postán utánvéttel kül
dők.

Székrekedés. Oscr hircsi professzor, a 
gyomor- és bélb^ftík hírneves szak
orvosa, a »Fereue József« keseriivizet 
mindig a legjobb eredménnyel rendelte.

reran

MIT GONDOL?
H 1 srerezhetném l e ruhaszii'sé . le
temet, hog/ eleg r.s, briós s mégis 

olcsó leg em?
J Ww ?M Ó L

S T V A MN A V A
úri divatszabónák^Tkinól nagy válanztdku le?- f 
uiahb div*tu trend#  és taeh «zöve- ;
lekből öltönz/lc, raglAnok, tilstcrck stb. le?- , 
e egánsabbJflvitelbcn ce leynlcsóbti napi Árban

Uészíl licit.
Sub/íica, Somborok! put 2. szám 

Kagytemplom mellett.

„ M R Í A O L A "  a r c

BACSMEGYEI NAPLÓ

SP O R T
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II

Ö E'JÓ
Összeállították a magyar váloga

to t t  csapatot Mint Budapestről <e- 
.lentik, Kiss szövetségi kvpitánv a 
vasárnapi mérkőzések után össze
állította az április 6-án Olaszország 

■ellen játszó válogatott csapatot, 
ör.ely a következő: Zsák—Fogl II., 
Fogl III.—Tóth, Pruha, B lu m - 
Braun, lakács, Molnár, Fissenhof- 

■ ier, Opata. Nagy feltűnést keltett, 
hogy a csapatból kimaradt Kertész 
II. és Orth. Az utóbbi maga kérte, 
hogy a válogatott csapatba ne állit-

• sák be. mert betegsége miatt nincs 
’rendes kondícióba.
i Szeged mezei futóhajnoksága. A
• szegedi kerület mezei futóbajnoksá
gának első része vasárnap folyt le. 
Az ifjúságiak versenyének eredmé

nnyé a következő: 1. M.TE (Kocsis,
Katranje, Kucsera. Kocsaier, Sza
bó) 20 pont. 2. SzTK 52 pont. .3. 
SzAK 100 pont. Egyénileg: 1. Ko
csis MTE. 2. Radvány SzAK. 3. 

’Katranic MTE. Nyolcvan méterrel 
'nyerve, tízzel harmadik.

Közgazdaság
ess®

F e le m e li a la p tő k é jű i  
a  K ö z g a z d a sá g i B an k

Az intézet Beográdban fiókxntézetet 
alapit

Április 27-én tartja 33-ik rendes 
évi közgyűlését a Vajdaság egyik 
legrégibb és legnagyobb pénzintéze
té. a Közgazdasági Bank, amelynek 
multévi mérlegét most tette közzé 
az igazgatóság.

Az az áltaianos gazdasági válság, 
amely a deflációs pénzügyi politika 
nyomában járt és amely az elmúlt 
évben az egész ország gazdasági 
életére nyomasztólag hatott, az in
tézet működését annyiban érintette, 
hogy üzleti tevékenységét az eddigi
nél is óvatosabban irányította. En
nek ellenére a zárszámadás adatai 
az intézet valamennyi eddigi mérle
gének tételeit felülmúlják. A Köz- 
gazdasági Bank múlt évi üzleti for
galma 9 milliárd dinárt tett ki és az 
általános nyomasztó pénzhiány elle
nére betétállománya ismét jelenté
kenyen emelkedett.

Betétkönyvecskékben és folyó
számlán 1923-ban 30.806.360.98 di
nárt kezelt a bank, ami az 1922. évi 
25.141.217.02 dinárral szemben 
5.665.143.96 dinár növekedést mutat.

A Közgazdasági Bank fiókintéze
tei. amelyek az egész Vajdaságra 
kiterjedő nagyarányú banküzleti te
vékenységet fejtenek ki és a deviza
üzlet terén is nagy forgalmat bonyo
lítanak le, arra bírták rá az intézet 
agilis és elsősorban szakemberekből 
álló vezetőségét, hogy fiókhálózatá
nak az egész Bácskára való kiter
jesztését is a jövő feladatai közé so
rozza. A devizaüzlet további fejlesz
tése végett a Közgazdasági Bank 
Beogradban is fiókot fog létesíteni, 
amihez a kereskedelmi minisztérium 
az engedélyt már megadta.

A bank mezőgazdasági üzemei az 
agrárreform következtében nem jár
tak olyan anyag? eredménnyel, mint 
amilyent üzemi berendezkedésüknél 
fogva várni lehetett volna, a gazda
ságok rizstermelése és haítcnyésztc- 
se ennek ellenére elismert és a ter
melt rizs a külföldről Importált áru
val szemben is versenyképes.

Az intézet 1923. évi nyeresége a 
mérleg szerint 1.137.318.40 dinár, az 
1922. évről áthozott nyereség 
50.459.91 dinár, összesen 1.187.778.31 
dinár. EbbőJ a 45.000 darab 100 di
nár névértékű részvényre darabon
ként 20 dinárt, összesen 900.000 di
nárt fognak a részvényesek közt fel

osztani, a tartalékalapra 81.250.—- 
dinárt, a tisztviselők és szolgák 
nyugdíjintézete alapjára 25.000 di
nárt. az igazgatóság, választmány 
és felügyelőbizottság jutalmazására 
113.731.84 dinárt fordítanak és 
67.796.47 dinárt a jövő évre visz- 
11 elv Út

A közgyűlésen előterjesztést dog 
tenni az igazgatóság a 4 és fél millió, 
dinár összegű alaptőkének 10 millió 
dinárra való felemelése iránt. Ecél- 
ból 55.000 darab egyenként 100.— 
dinár névértékű uj részvényt bocsá
tanak ki, amelyet a régi részvénye
seknek ajánlanak fel átvételre.

r*r

TŐZSDE
© B ©

A d in á r  k ü lfö ld i á r fo ly a m a i
1924. április 1

Géni 710.
Berlin deviza 558—562, valuta 559—

[561.
5 Becs deviza 868—873, valuta 872—876. 

Prága deviza 42.75—43.25, valuta
42.50-43.

Lcuúon 352.

NoviszadI terménytőzsde, április 1-én.
Irányzat lanyha, búzában, tengeriben 
történtek kötések. Búza 320 dinár. Ár
pa 67 kg.-os 330 dinár. Zab 245 dinár. 
Tengeri 235 dinár, áprilisi 245 dinár, 
május-juniusi 250 dinár. Bab fehér 725 
dinár. Liszt 0-ás bácskai 5J5—520 di
nár, 2-cs 450 dinár, 5-cs 390 dinár, 6-os 
315 dinár, 7-cs 270 dinár. Korpa 210 di
nár. Másban nem történt kötés.

j Beograd, áorilis 1. Zárlat: Amsterdam 
'29.90—30.10, Genf 1409, Milano 357.75—
353.50, Paris 448—449, Prága 240—

(241.50, Becs 0.114750—0.1148, London 
[344.40—347.50, Newyork 8Q.65—80.80, 
'Bukarest 42.75. Valuta: Léva 57, Lei
42.50. Határidőre eladott devizák: Prá-

, ga április 30. 240—244.50, Paris június 
j30. 455, Milano május 31. 355.
| Zürich, április l.Zárlat: Beograd 7.10,
Newyork 570, London 24.58, Paris 31.75,

[Milano 25.07, Prága 17.07, Budapest
0 0075, Bukarest 2.95, Szófia 4.11, Bécs 

i 0.008075.
I Budapesti értéktőzsde, április 1-én. A 
tőzsde iizlettclen. Az árak egyes érté
keknél lemorzsolódtak. Zdróárfolyamok 
(ezer koronákban): Bankok: Bosny. ag- 

’rár 91, Földhitelb. 510, Hazai 332, Szla
vón jelz. 75, Lloyd-bank 19.5, Cseh 
iparb. 31, Magyar Hited 775, Jelzálog
hitel 156, Leszámítoló 125, Olaszbark 
30.5, Mereur 24.5, Osztrák Hitel 263, 
Keresk. bank 1785. Takarékpénztárak: 
Belvárosi 51, Alt. takarék 255, .Moktár 
233. Biztosítók: 1. Mag.v. Bizt. 15.000, 

'Fonciére 410, Jég 370. Malmok: Back- 
’ malom 80, Borsod-miskolci 175, Con- 
’cordia 60, I. boesti gm. 179, Gizella 7S, 
Hungária 158, Királymalom 42. Bányák 
és téglagyárak: Beocsini 1650, Borsodi 

.225, Szentlőrinci 115, Cement 128, Szász- 
ívári 575, Istvántégla 62, Drasche 390, 
‘Magnezit 3400, Aszfalt 75, Alt. köszénb.

HUZALOK 
ZSINÓROK, -  KÁ

BELEK -  AZ Ö S S Z E S
r S Z E R E L É S I ANYAGOK — IZZÓ

LÁMPÁK — VILLAMOS F Ű T Ő T E S T E K
VASALÓK — CSILLÁROK — VENTlLA3?e?ROK

3

I
Kralja Áleksandra ni. 17

N  O  V  I  S  A  D  
E L E K T R O M O S S Á G I

KOMPLETT CSEN G O g és TELEFONKESZU1.EKEK 
ZSEB1./\MPÁK<- ÁRAMMÉRŐK — MÜSZE- 

RE(C-<VILL.AMQSTELEPEK TER
VEZÉSE, ÉPÍTÉSÉ -  MOTO

ROK, DINAMÓKSZÉN- 
KEFÉK — STB.

a r c á p o l ó i

1 9 2 4  április 2.

,1050, Salgó 855, Újlaki 280, Urikányi 
h\30. Nyomdák: Athenaeum 275, Frank
lin  175, Glóbus 66, Kunossy 40. Vasmű
vek és gépgyárak: Ccburg 72, Gróf 
Csáky 23, Gazd. gép 225, Fegyver 1650, 

’ Franki 163, Ganz Ban. 5050, Ganz vili. 
Í2325, Hofhcrr 260, Lipták 20.23, Magyar 
acél 360, Rimamurányi 190, Rocsseinan 

ISO, Schlick 111, Mérleg 23,
5 - uaatOei/nK^

U*Vt> I
A legújabb F Ű Z ö -különlegessé^^, 
eredeti francia ni&tkíl.'k után, g 
halcsontnélküii spangli.*:, fiizcsn
alkalmi fűzök, guinrni Ó«£,
egyszerűtől n legíinoinjjilokivitelig, — 
továbbá legszakazerül-
ben cgycdüLj^í^t Nív.z. fi
iy,'AROtáj^#Tuző-kü’önlcges!:égek szalon
jában ^szülnek. SBSkVÍíCA, iíaradíi- 
ccva ul. 7. (Bárány-szálló melletti utca). 
Vidékre mértékvételi utasítást cs anyag-. « . A * 1 a189imintát küld. w. ir«w
Vajdasági r 
Ha Kr, ‘

büszke tehetsz arra 
vett órát akaszthatsz 

fa falra.

\j trrrct ra jo ü  v  ím S U B Ö k ií C A
1'AáléEVA LUC ;. 5- SZÁM..- TEtEFŰ/J 2—75

•um ixii oo murám

s z e r u m te r m e ló
i n t é z e t

S&ebctsca
Telefon 90.

z

S z é ’!h m h jd én rsem íi | 
s z é r u m o t  2393

é s  o l t ó a n y a g o t

Díjtalan kórm eoállap ltfts 
é s  fölvLógoBJtAs.

í

VÁROSI JO D Ó S

GYÓGYFŰ £ 8 Ü
NÖVI

PENZICUIÉNDSZER 
KITŰNŐ Etf&TÁS ÉS SZOBÁK

ISZAPKEZOÍESCK. SÓSPÜIZDÖK. HYDRO- 
r íisR A frT x , r ö v  r c s x -  la sora toriu: r, 

kvargZahpa. diatherma és villamos 
KGCELÉSEK, -  ÁLLANDÓ FÜRDŐORVOS 

Z  N YITV A  EGÉSZ ÉVBEN -  TÉLIKURA

CT*r<

ralja Aleksandr a nf. 17
N  O  V  I S  A  D  

É S Z V É N Y  T Á R S A S Á G
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NYILTTÉR.
Kapudi József ügynök ellen, aki a Hírlap 

mai számában becsületemben súlyosan megsér^ 
tett, rágalmazás miatt feljelentést tettem.

Nevezettel semmiféle dolgom n e n ^ ’volt. 
Sciotta fiumei cég megbízásából d^lgyümölcs 
eladását közvetítettem és ezen jĵ íl1nöségemben 
a legbecsületesebben jártam j l Z  A fejlemények 
elé nyugodt lélekkel nézel

Kelt Suboticán, április hó 1-én.
Bende Gyula

2383 '  kereskedő.

Hitri Károly speciálisjrtfgol és 
francia női szabó drtfattermében
készülnek eredeti párisi mod^Tek után angol és francia 
női utcai, estélyi, m eo|usszonyi toilettek. Gyászruhák 
hat óra a la tt készülnek. Subotica, Paje Dobanovackog ul. 4* 
(Nemzeti-szállodával szemben.) 1934

cacccgcccocccscemcccmeccecmga

A lulírott suboticai téglagyárosok ér
tesítjük a közönséget, hogy bfélagyárt- 
mányaink kizárólagos e l a d á s a i  a subo
ticai Leszámítoló és N épbankot (Eskontna 
i Pucka Banka, varit Népbank) bíztuk 
meg.

Prokpréh Mihály, Molcer Károly, 
2392 ölied Bercát, Kovács Antal.

Görög Ferenc asztalosmesJÉF ur Skotus 
Viatora ul. br. 28. alatt levp^sztalosm ühelyét 
megvettem. Felhívok min^Éffkit, hogy esetleges 
követelését nálam 3 jr ip o n  belül jelentse be, 
mert későbbi bejeljjÉÍesek nem vétetnek figye- 
embe.

Subotica, í^24. március hó 31-én.
Hoffmaun^feidor

2384 Z r in js j j jr ig  b r. 12.

H irdatm
A  staramoravicap^Dacka) reform, egy

ház p re sb ité r iu m a ^  templom és torony 
külső falazatáttÉre javítására pályázatot 
hirdet. Költségtervezet benyújtandó Szőczi 
Sándor idr gondnok úrhoz április hó 
15-éig. __________  2390

1CM

TJPavéházi komplett felszerelés, finom 
jTL csészék, tálcák, ^poharak, ezüst- 
nemű, márvány-asztalok, székek, hatal
mas tükrök befégségsm miatt azonnal 
e la d ó k .  — Jrevőkkel csak személyesen 
tárgyalok,

fadarász Tamás
a „Vojvodinau-kávékáz tulajdonosa

Velika-Kikinda.

i623
Eredeti r

ANGOL, CSEH, NEMET 
F É R F IS Z Ö V E T E K

m egérkeztek.

N Ő IK Ö P E N Y , KOS
és  ruhaszövetek  miudep/f^tező 

színben Icgjutén-wf^abb
á r b

LÖWY TESTVÉREK
divatápdnázában kaphatók.

Világvárosi 
kirakataink megtekintésére 

fe lk é r jü k  a n a g y é rd e m ű  k ö z ö n sé g e t

K aufm an H erm an
ó s  c i p é s z k e l l é k  k e r e s k e d é s e

S u b o t i c aUMMMaaaanMHMMHMHM
E gyedü li fő ra k tá r :x

O IR “

ĈHAUS

c i p ő k r é m  és  a 
szeged i VÍ5 rö s - fé je  

cipész
szerszám okban I 
T e l e f o n :  273

F O R D
SZEMÉLY és TEHERAUTÓ. 

VILLANYVILÁGÍTÁSSAL ésJüW R T E R R A L
F

A L K A T R É SJ^JT es FELSZERELÉSEK

RD SO N
lüiversalis traktorok Oliver ekékkel kaphatóké

Ing' C. 0 . KRtóAN, PETROVAC B aíka
Fcrd Motor Company képviseleténél

B E C K  5 D R U G  S U B O T IC A
GABONÁS ZSÁKOK

PONYVA
ZSIMEG

K j K h

ÁRPJPÚS CIKKEK
GYAPJUTAXARÓK
MALOMHEVEDEREK

T elefonszám : 412. - Sürgönyeim: BEKDRUG

Bükköny, m uhar, Cu 
c é r n a , h erem a g , bal 
ta c ln , garantá lt, f 
t isz ta  ném etgiw íxágl 
íakarm ényjképem ag- 
vak, füm agvak. n n on

TECHNIKAI CIKKEK
es varrószijj

OXIGÉN

Gép, henger és motorolajok, 
benzin, tovotta, kocsikenőcs, 
szerszámok, szerszámgépek, 

malomfelszerelési 
c i k k e k .

eo

L e g o l c s
JÓZSEF

te rm é n y k e re sk e d ő n é l 
S U 3O T IC A  

Jelaéiőeva u lica  9 . sz. 
T elefon 477.

2385
i < íiiwuwivasmwo

F riss  2256 

vérpiros
fa jn a ra n c s
M essin a i c itrom

O la sz  é s  ango l 
elsőrendű  k é k k ő

te k in ts e

R a ffia -h á n c s
N ém elpdszág i
rén dm avvak

ucernam ag
M u ka rm a g  

B ü k k ö n y m a g
K e r ti v e te m é n y -  

m a g v a k

n Géza
cégnél

Subotica
unwauiMnuBanurnHnwwc.

E L A D Ö
Sentától 10 km.-nyire, Bánát
ban, vasútállomás mentén e 
tagban a Tiszánál 100 he 
szántó, kaszáló, legelő fuurius 
instruktussal. 7 artozcka^riT-50 
jószág befogadásira jfltalmas, 
Imasszív cementíro&fu urasáéi 
istái ló aitézi vi^aatrtlgáltatással, 
2 szobás lakhAf, kuHOricagóré, 
fészer, 6 ló, z telién, 2 egy éves 
üsző, a$ Összes gazdasági fel
szerelések az idei termés két
harmadával. Felvilágosítást ad 
Ctarglő A n ta l Subotica, bará
tok temploma mellett. — 2132

• n» •ft wZ ■ -V-ia
R B B R Z I F V I T R L I R  

R D R IH T 1C R  G Y Ó G Y IN T É Z E T

CR5R DI CURR RDRIHTICO
Délipart. Pompás fekv^z** Délipart
Napfürdők. 1 s Z A N J ^ f T k iU M  |  Légfürdők

Teljesen ujomi^wrtfeTendezve, a volt Gutcnbcrg-villa.
Tengeri türjlőtf. Teljes penzió, orvosi kezeléssel együtt 

naponta 35 lira .
Szezonkezdet mát elun 1-őn.

Felvilágosítást ad  a Casa d l Cura Adriattco Ig a ig a tó a íg a

G E P O L A J O K
H E N G E A J  O K

A U T O - Q I ^ r j ,  T O V O T T E Z S IR  
O zaíH ^éT v iS Z O N T E L A D Ó K  RÉSZÉRE 

KEMÉNY ARNOLD cégnél V.-KIKINDA
TELEFON: 93.

H. Lanz Mannheim gyártmányú cg

magánjárók, utimozdpngok 
nyersolaj csénjjígt^rniturák 
FERRUJ^IXD. ZAGREB

,Maiuraniéev trg 3a.

'eograd, Skopljanska 78.Fiókja: Osijek, Desaticina 27.

M É Z
'.- V/n ’ó l .

kg.-os p osta -  
és  150 dináros árban

Vegyes viragmez, k 
csomagok u

'Ifn i W s f ,  a „Vajdasági M éhészeti Lapok-  
szerkesztőjénél, S t s r l  B eö ej. — Utánvételezésre 
nem vállalkozom . Nagyobb m ennyiség v ite lén él 

mérsékelt árak.

OROVITZ JENŐ cikkek áruháza 
S U B O T IC A , Pajo K njundiiéeva uh 3

(Kasűm^4ueU*tt)
Zománc*, réz-, alumkűma^tCTnyek, ülő-, fürdő- é s
gyerm ekkídajj^d’ff'Telszerelések. Parfé-, fagylalt-,
birsalm partff-rorraák é s  e g y é b  bádogcikkek  leg iz ié-
s e so ífó k iá lli té s b a n . — F o n o it b ú to r- é s  k o sá rá ru k  

nagy választékban, m egrendelésre leggyorsabban  
készülnek és ja v ítta tn a k .

HA

H A R IS N Y A
d ú s a n  fe r a k t á r á t

a , itfSva m inden tavaszi 
ú jdonság m egérkezett 

S trosm ajerova 
ulica
8 .

Lőwy és Breyer mellett.
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Honoré do Bnlzcc híres

iCTO

márc. 31-161
hétfőtől- 

ápril.
id á ig

illája után 
«

A PR Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés egy szó 1 dinár, emtagbetua és címszó 
kétszeresen számit. LegUisebL^próhírdetcs ára 10 din.

Állástkeresok az aprót^Rtcsi díj felét fizetik.
Előfizetési díj havonUink^n din., negyedévre 135 din. 

Krrdezoskudéneiskda vilst? „ /cg mellé!JeodÓ.

márc. 31-től 
hétfőtöl- 
áprll. 2-ig 
szerdáig

nagyon  szép fim .-evén? 6 fölvonásban 
F o s z e re p lk r^ o t to  N eum anndráma 5 felvonásban.

Házasságot sFsakis jobb 
körökben. JTelies diszkré
ció m cllo/ közvetíti Köz- 
vetitő-üdda Subotica. Agi- 
na ulica 11. J685

Okleveles tanítónő, zi 
bon. kézimunkában jártas, 
négyévi iskolai 
lattal, elmennejíCvclönö- 
nek. elemi és nfflgári isko
lás gycrmekéKet vizsgára

Fogtechnikust, ak^bcrfekt I Szőlövesszö. gyökere 
szájmiinkábaibjnaga mellé | egyéves. parbuitás 
venne közs&jrorvos nagy Igvökérzcttel. Kfmoinka, 
német kö^ffegben. Cim a
kiadóbair 2

Alustos. ErdeiiJ tr  szere
nagyobb moarfvisógben cl- Több vagonrakouMffiy pri-

VÉTEL-EL
adó Hej/rích 
KraljevWeg.

Kálmánnál.
2382

$

ma maramar 
fából ké 
iutánvi

Mcsrérkezcür a várvavárt
elökésziL^/A háztartásban | olcsó lío^Tcsszén. Kaohatá 
is seaéükezik. Vidékre 5 Őijaciátfa telepén.
(pusztára) is szívesen cl- isszesCsöobI! Sok Odv&dét a i f !esy \ M.e"kcg ? ég:i;eS ^ d ; r e S D i i t ó c k l r f r  eladó 

Barna ós E rd ó M ^o p o r- kér. Cim'
tcRnalc A L/Q<v  árasa. Re. . ♦
Szombaton vagyok. g H U SVÉTI nCD 5 ü ’

‘" e l a d ó  5VS

azonnal bei 
a kiadób 2333

fi—s.
RŰÍ"■ tó.

íia ffin  I. Majunga
Kékkéí E/a 
Kcnpor
Ferenc József- 

kés éri
í/a  cseh  editor
sü v eg , Wcsi, n a g y  és 
k o ck a^ & p h a tó  m inden  
m en n y iség b en  a  le g o l-  

tbb n ap i á ra k b a n , 
a z o n n a l i  sz á llítá s ra , 
v a g o n té te le k b e n  is. —

D jordje Ráció
nagykereskedő
S o m b o r

2206

FOGLALK
Zongoristáján
pen iátszik. Áó fizetéssel. 
Vidékre felvétetik. Felvilá
gosítást yöd »Balkán«- 
vendéglöz az
fezembe/.

cukor, szilva, p .p rik i 
Franckkávé ésmiuden- 
féie fűszeráruk 
hatók.
Kőrjj

isi Subo :a.

Képzett molná/ állást ke
res lelietőlearazonnali be
lépésre. KtjXola Péter. St.-

2993

■a m inőségű S

mindotr mennyist gnen 
Seid! Gyula, Vraac

Kérjen árajánlatot.

Fahre nacli
Paris. iib^rtfShnic Auftrá- 
ge. ürtfer »Prompte Kr

oki szé" |ledigung« an die Admi
nistration. x  2386

állomással
2380

Varrólány
rangú mm 
felvétetik.

a lu<Ia?-flup*jaVi szőUőeazdaiá- 
pomhoz tartozó u. n. Gan -fúic 
J0 lánc elsőrendű szöHöt, a 
GnáMéle villa mellett elterülő 
4 ós fél lánc házhelyeknek 
kalmas szántót, o Ui'iás-su 
tebcrrakotíúnál fekvő *- 
Kovács-fő c szőllöt 
Gaál-féle 10 lánc/^Szántót

Bahr.-fé'e I2^énc legelőt.
Értekezni brffet Subotícán a 
kenyérgyárán lévő lakásomon. 

Telefon 245.)
A vételár, f zetési feltételek Dr* 

Si ígér S:mon tlgvvídnól
megtudhatók.

I N G U S Z  L I P Ó T
Ludas-Suplpki 

Szöllögazdarága, 23711

Boljevacl (Szerbia) bányánk 
részére

keresünk
ügyes és szakképzett

k erté sz t
aki a kertészet mind^Fégá- 
ban jártas s akű/örgazda
ság felügyeleW rjs vállalja. 
Ajcr.latoKJMRnzctósi igények 
megJeljJJISevel, esetleg szi

ta tkozás

Kanjiza.

Vizslát nyulra, oressiro- 
zotlat vennék. ATadó két 

fazsindely 8 tacskó, egyik/Rotcrékban 
árban eladó a j  jó. Cim: Saffittamási Haj

sz rt.-nái. Stara- 5 duőica. 2028

kincstári
rt

2387

KÜLÖNFÉLECsaládi MzaltíFbelíérhez 
közel eladólujfüzlctek la
kással átadok. Bútorozott E ✓ ’ . . .
szobákJ^akar.’xtásért la- plagános urtembernek bu
kás Házaspárnak. Bűyeb- torozott szoba kiadó. Cim 
bet Lángné. Agina tüffia 11 ja  kiadóban. 7  2381
Hálók, ebédlők^oszöba. meltéren eaZszép üzlet- 
garderob. gyüüvörii zon-pielyiség^Telépésael eladó, 
gora. serAoép cimbalom, ICirn adKiadóbaiir 2395

•  í " ! 2 * L 0 d ? » d r W ^ f c ^ t a k «

B e o g r a d
TopliCin venae 4, 23931

Tények. ágyak. 8 ai- v, - p ulícán Aiánla ek adók. Lángn* I Aleksand^a uiican,. Ajánia 
ulica. tok Rusk? Miekara, Vilsonova 

ulica <z0. kéretnekwíX 2167,

Asztalosok figyelmek 
Kiiliöldi nemes loun&ok: 
afrikai citrom, palisander, 
platán, mahasonbr ausz- 

. , . .tráliai haboskőrisá^panyol-
urren und jió. narancs. üpijag.vökér.

tölgy, blind Js különböző 
fournirok kaphatók becs- 
kereki jffézzelcsomózott 
Sm vrnay és Perzsasző- 
nves s  egyedárusitóianál.'sakiis

vasút k z&léb^-^fiagyobb teljesítő képességgel 
Adán eladó. Dr. Holló Oszkár ügyvéd Ada. 2353

MHlÓlV ÖZVCSVC
imrOn 1-iVdóh™ 1 lakásberendezési vállala- m  a kiadóban I Subotica. ]663ta. Subotica.

ELEKTROTECHNIKAI 6YAS
B U D A P E S T

Vojvodinai ve 
gyári főlerakfít

épviselet és

«  m űszaki és 
villam ossági r. t.

V e l i k i - B e c k e r e k .

Bánátban je l  bevezetett

keresünk pálinka- és Jfkörna^yke
reskedésünk részére^— Ajánlatokat 
jizelósi igények, nyelvismeret és ed
digi miikődesr megjelölésével kér 
/. F. VSeteika R. T. beográdi szesz
gyár fiék ja  Ve! k i Bcékerek. 2391

otz:
ü .

Ecv ni stráfkocsj 
eladó. Hordkéj 
15 ínéterm^

’or,

_. jiccnn _
,Tgc 1 0 -  Bérbe adó J a l tá n  a szőlő 

Ffödeklő-lni 8a Szegcdj^szőlőkben. Ér- déglőnvk^nagyon alkalmas. í íchet''SflHÍ^Por. Pair. Bran J^W ődrfTÍehet a Rackó-
Bovohftet Skotus Viator a j i^yj^j^TBezdáni) ul. 
ultca 46.

Eladó a váMS központjá
ban egy sffrokház. Ven-

MEGNYÍLT!
I I !

úri és aűi cipcazüzleío
S u b o  t i e
Preradicevj 
(volt U jj ,  izban)

ELFOGAD c*>fOo
<

K É H 3 E K »•«*!

GYÁRTJA;

Prva Jugeslavenska Kemiéna Fabrika D.D. 
N O V I S A

• 4—8-iguoua

FAGYI ALT-DÉLUTÁN 
A STEINER-CUKRÁSZBÁBÁN
TELEFON 206 SUBOTICA TELEFON 206

RSÖSGH ÁPRILIS
1. Kálmán: Hajrá clőjá^nduló.
2. S to ic : B a u c rru /fü z ess in cn . W a ize r.
3. B ellin i: N /lfn n . N y itán y .
4. SchuboK: H. mól. Sinfonia.
5. Iradiéf: La Püioma.
6. J u x :  Ich Weiss schon  w as ich  m öch t. Potpouri*
7. Félix: Untor dem Lindombuum.
8. B a y e r : M arién . W aizer.
9. Shim m y — P o x tro tt.

10. L eo n cav a llo : B n jazzo . O p e r.
11. L in c o : A m ina. K arak ier-m ü .
12. Vollstcdt Avec Aplomb. Marsch.

! Zongorák, uj. moüjrn vagy 
átjátszott, kere/zihurosck, 
részletlefizetáffe is kapha
tók nagyj^ffasztékban. ol- 
csóbbarcrmint bárhol. Kain 
hangwcrüzletében Subod- 
ca, városház épületben.
Értesítem az a^ffalosmes- 
tereket. Iiogu/Fakereskcdé- 
semben kőris- és
liársfa^itfapliató. Horváth. 
Trcnfova ulica 8. Sántha- 
szanatóriummal szemben.

szálláson. 2370

VALÓDI BÚZA- Is

zsa] 18
d inárért

mlnflen inennyisóaben kapható

Kransz-raalomöan
Kissingeni sová/yitó'

tabletta ártalmatlan, orvo
silag sokszorosén elismert 
legjobb szear Kövérség és 

Apró páliuk^Shordókat. 5 elzsirosodáifnál használata 
újakat vagtfrKitiinő hasz- j csodás. Zlsmét kapható a 
náltakat Jrercsek megvé- 5 IIcrcl/fFogériában Suboti- 
telre. S^nwarz szeszkeres- a ca,yflleksandrova ulica 1. 
kedo^ubotica. Senéanski ii Postán rendeléseket után- 
put 17. 2289 i vétlel azonnal elintézünk.

i

y tartály  
4 0 0 -- 

tárról kapha-ő

Taloton 29
J

v ag o n íe tew en

K ei 
§ Tel-sfon 2

1971

S K

francia éa angol női divatszalonjában. 
Subotica, Paja Kujundájca 22. készülnek

V i d é k i  r e n d e l é s e k e t  24 ó rán  b e lü l elkészít*

H Ú SVÉTI O LC SÓ SÁG !
tar* rwwTRmeet.rj.n n

0 “ 
é 2 |

ro /o s es rövidáru üz^

L.ázár
létében , ahova na-
gyobb mennyiségű
rofos áru, nagyon
olcsó, megérkezett.
Strosmajerova uh 8.

j  ^crkesztéstTt Iclelőr, úr. FENYVES FERENC ■ Nyomatott a klaúőtutalúonos Mincrva (ezelőtt Ilúesmesyei Nnnló) Nvonuta és Lapkiadó R. T. kiklomógén^n Siibotir^',




